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1 JOHDANTO 

Tämän kehittämistyön aiheena on positiivinen pedagogiikka ja vahvuusperustainen työskentely var-

haiskasvatuksessa. Kun kehittämistyössä puhutaan vahvuuksista, tarkoitetaan niillä luonteenvah-

vuuksia. Aihe on ajankohtainen ja tärkeä, sillä positiivisen pedagogiikan ja vahvuusperustaisen työs-

kentelyn hyödyt ovat opetus ja kasvatustyössä merkittävät useiden tutkimusten mukaan. Leski-

senoja (2019, 9) tuo esille kirjassaan, kuinka positiivisen pedagogiikan toimintamenetelmistä löytyy 

paljon toimivia ja tehokkaita hyvinvointia tukevia tekijöitä. Aikuisten hyvinvointi heijastuu suoraan 

lapsen hyvinvointiin. Kun työyhteisössä toimitaan yhteisymmärryksessä, on se työntekijöitä kannat-

televa voimavara ja saa työyhteisön kukoistamaan.  

Kehittämistyössä lähestytään aihetta työntekijän näkökulmasta. Jotta positiivista pedagogiikkaa ja 

luonteenvahvuuksia voidaan hyödyntää työyhteisössä ja varhaiskasvatuksessa, on työyhteisön si-

säistettävä niiden merkitys ennen kuin niitä voidaan toteuttaa. Toimeksiantajana kehittämistyölle on 

Kiuruvedellä toimiva Pilke musiikkipäiväkoti Tempo, joka on toivonut työvälinettä varhaiskasvatuksen 

arkeen positiivisesta pedagogiikasta ja vahvuusperustaisesta työskentelystä. Tätä tarkoitusta varten 

laadittiin kehittämistyönä varhaiskasvatuksen arkeen luonteenvahvuudet huomioiva positiivisen pe-

dagogiikan opas, mihin on koottu teoriatietoa positiivisesta pedagogiikasta ja luonteenvahvuudet 

huomioivasta työmenetelmästä. Kehittämistyö antaa varhaiskasvatukseen työvälineitä toteuttaa ar-

jessa positiivista pedagogiikkaa luonteenvahvuudet huomioiden, johon myös Opetushallituksen an-

tama valtakunnallinen määräys Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022 velvoittaa varhaiskas-

vatuksen henkilöstöä.  

Luonteenvahvuudet nähdään oleellisena osana positiivista pedagogiikka, josta käytetään myös vah-

vuuspedagogiikka termiä (Wenström 2022, 12). Kehittämistyön aiheeksi valittiin positiivinen pedago-

giikka sekä luonteenvahvuudet, koska kehittämistyön tekijöillä oli halu toteuttaa sitä tämän päivän 

varhaiskasvatuksessa kasvatusmenetelmänä. Positiivinen pedagogiikka pohjautuu positiiviseen psy-

kologiaan, joka painottaa myönteisyyttä ja voimavaraperustaisuutta. Positiivisen pedagogiikan taus-

talla vaikuttaa Martin Seligmanin tutkimustyö positiivisesta psykologiasta sekä luonteenvahvuuksista 

ja hyvinvointiin pohjautuvasta PERMA-teoriasta. (Leskisenoja 2019, 13–17.)  

Kehittämistyön teoriatieto perustuu positiiviseen pedagogiikkaan, PERMA-teoriaan sekä luonteenvah-

vuuksia käsittelevään tietoon. Keskeiset käsitteet työssä ovat positiivinen pedagogiikka ja luonteen-

vahvuudet huomioiva työmenetelmä varhaiskasvatuksessa. Kehittämistyön tarkoituksena on luoda 

opas, johon on koottu teoriatietoa sekä käytännön toimintaideoita positiivisesta pedagogiikasta ja 

vahvuudet huomioivasta työmenetelmästä. Kehittämistyön tavoite on tuoda tietoa positiivisesta pe-

dagogiikasta sekä vahvuusperustaisesta työskentelystä toimeksiantajan työyhteisöön, tämän kehittä-

mistyön tekijöiden työyhteisöihin ja laatia työelämään arkea helpottava työväline varhaiskasvatuk-

sessa työskenteleville. Kehittämistyön tavoitteena on myös edistää positiivisen pedagogiikan ja vah-

vuusperustaisen työotteen sisäistämistä ja ottamista osaksi työyhteisöjen arkea kestäväksi toiminta-

malliksi.   
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2 POSITIIVINEN PEDAGOGIIKKA  

Positiivinen pedagogiikka pohjautuu positiiviseen psykologiaan, joka on tieteenalana tuore. Positiivi-

nen psykologia on myönteisyyteen sekä voimavaraperustaisuuteen painottuvaa ja eroaa näin perin-

teisestä psykologiasta. Positiivinen psykologia etsii vastausta siihen, mitä ovat myönteiset toiminta-

tavat, kyvyt ja vahvuudet, jotka tekevät elämisestä elämisen arvoista ja tyydyttävää. Positiivisella 

pedagogiikalla ja psykologialla on pyrkimys saada yksilö tai yhteisö kukoistamaan. Kukoistamisella 

tarkoitetaan hyvinvoinnin ja onnellisuuden tilaa, missä on tärkeää yksilön pitkäkestoinen positiivinen 

elämäntila, jossa hyvinvointi on kokonaisvaltaista. (Avola & Pentikäinen 2019, 46; Leskisenoja 2019, 

17–18.) Kun ihminen tuntee kukoistusta, kykenee hän huomioimaan vahvuuksiaan ja ymmärtää, 

että elämässä olevien hyvien ihmissuhteiden avulla hän voi kokea merkityksellisyyttä (Yrttiaho & Po-

sio 2021, 69). 

Positiivisen pedagogiikan avulla tutkitaan lasten ja nuorten hyvinvointia koulussa ja päiväkodeissa. 

Positiivinen pedagogiikka on kokonaisuus, joka tuo yhteen positiivisen psykologian tieteen sekä par-

haat käytännön opettamisen tavat tarkoituksenaan saada yksilö tai yhteisö kukoistamaan. Positiivi-

sen pedagogiikan tarkoitus on ohjata lapsia ja nuoria hyvinvointiin, kykyyn johtaa itseään ja saavut-

tamaan parempia oppimistuloksia. (Avola & Pentikäinen 2020, 30.) 

2.1 Positiivisen pedagogiikan taustaa 

Positiivinen psykologia alkoi kehittyä uudeksi tieteenalaksi vuonna 1998 Martin Seligmanin, Mihály 

Róbert Csíkszentmihályin ja Ray Fowlerin tutkimuksen myötä (Seligman 2002, 314). Positiivisessa 

psykologiassa on perehdytty siihen, mikä saa ihmiset voimaan paremmin sekä miten tuetaan mielen 

hyvinvointia ja siten ihmisen kokonaisvaltaista hyvinvointia (Avola & Pentikäinen 2020, 24–25). Posi-

tiivinen psykologian ideana on löytää ihmisestä hyvää ja tunnistaa hänen vahvuutensa. Tämän 

myötä hyvinvointi lisääntyy ja paranee. (Ojanen 2014, 10.) 

Positiivinen psykologia perustuu tutkittuun tietoon, ja se toimii perinteisen psykologian rinnalla, joka 

on keskittynyt mielen sairauksiin, poikkeavuuksiin, ongelmiin ja häiriöihin. Tutkimustietoa löytyy 

enemmän kielteisistä tunteista ja niiden vaikutuksesta terveyteen ja hyvinvointiin. Vastaavasti posi-

tiivinen psykologia pyrkii vahvistamaan ihmisen vahvuuksia, hyveitä ja hyvyyksiä keskittyen edistä-

mään niitä ja saaden ihmisen kukoistamaan. (Ojanen 2014, 10; Uusitalo-Malmivaara 2014, 18–19.) 

Vuonna 2001 Seligman pohti positiivisen psykologian kautta, kuinka ihmisten vahvuudet ja hyveet 

auttavat heitä selviytymään vaikeistakin elämätilanteista. Seligman toteaa teoksessaan, että koke-

mukset, jotka synnyttävät ihmisellä myönteisiä tunteita, auttavat kielteisten tunteiden hälvenemi-

sessä. (Seligman 2002, 12.)  

Shoshanin & Steinmetzin (2014) tutkimuksessa esitellään positiivisella psykologialla saatuja hyviä 

tuloksia yläasteella Israelissa. Tutkimus oli kaksivuotinen, ja tuloksia verrattiin verrokkiryhmään, 

jotka eivät osallistuneet positiivisen psykologian käyttöön koulussaan. Tutkimuksen tarkoituksena oli 

parantaa mielenterveyttä sekä voimaannuttaa henkilöstöä ja oppilaita. Tulosten perusteella tutki-

muksiin osallistuneiden oppilaiden ahdistusoireet ja masennusoireet vähenivät selkeästi positiivisen 

psykologian avulla. Verrokkiryhmän oppilaiden oireet vastaavasti lisääntyivät. Tutkimuksen aikana 
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oppilaiden itsetunto vahvistui ja tehokkuus sekä myönteisyys kasvoivat. Tutkimuksen tulokset osoit-

tavat, että positiivinen psykologia edistää koululaisten mielenterveyttä ja että hyvinvointikasvatuk-

selle on tarvetta osana opetussuunnitelmaa.  

Lotta Uusitalo-Malmivaara kuvaa positiivisen psykologian kehittyneen monihaaraiseksi tieteenalaksi. 

Ideana on diagnosoida hyvää ja löytää jokaisesta ihmisestä vahvuudet, joiden huomioiminen paran-

taa niin yksilön kuin yhteisönkin hyvinvointia. Positiivinen psykologia toimii jatkossakin perinteisen 

psykologian rinnalla tarkastellen eheyden edellytyksiä. Tarkoituksena on lisätä inhimillistä kukois-

tusta, jotta mieli vahvistuu ja sairauksiin keskittyminen vähenee. (Uusitalo-Malmivaara 2014, 18–

20.) 

2.2 PERMA-teoria 

Positiivista pedagogiikkaa voidaan tarkastella erilaisten hyvinvointiteorioiden avulla, näistä esimerk-

kinä Martin Seligmanin PERMA-teoria. Siinä kiinnitetään huomiota myönteisiin tunteisiin, välittäviin 

ihmissuhteisiin, onnistumisen kokemuksiin, toimintaan sitoutumiseen sekä toiminnan merkitykselli-

syyteen. Positiivisessa pedagogiikassa voidaan myös keskittyä vahvuuspedagogiikkaan, jossa oppi-

misessa hyödynnetään lapsen luonteenvahvuuksia. (Ranta 2021, 19–20.) PERMA-teoriaa käytetään 

usein tarkasteltaessa positiivista pedagogiikkaa sekä vahvuusperustaista työskentelyä. 

PERMA-teoria on hyvinvointiteoria, johon kuuluu viisi elementtiä. Elementit ovat myönteiset tunteet 

(positive emotions), toimintaan sitoutuminen (engagement), ihmissuhteet (relationships), merkityk-

sellisyyden kokemukset (meaning) sekä saavuttaminen (achievement). (Taulukko 1.) Näiden viiden 

elementin perustana ovat vahvuudet, joita PERMA-teoriassa on 24 (ks. luku 3). Tarkoituksena on 

näitä elementtejä vahvistaen löytää oma elämän suunta, onnellisuus ja hyvinvointi. Omaan elämään 

tyytyväisyyden ja onnellisuuden nähdään nivoutuvan tärkeäksi osaksi ihmisen hyvinvointia. (Selig-

man 2011, 24–25.) 

PERMA-teorian viisi elementtiä tukevat lapsen kokonaisvaltaista kasvua ja hyvinvointia. Kun tuki 

kohdistetaan yhteen elementtiin, vahvistuvat samalla muutkin hyvinvoinnin elementit. Positiivinen 

pedagogiikka edistää lapsen hyvinvointia ja sen avulla voidaan vahvistaa lapsen useampaa hyvin-

voinnin elementtiä samalla kertaa. PERMA-teorian viiden elementin avulla saadaan juurrutettua posi-

tiivinen pedagogiikka osaksi varhaiskasvatuksen toimintaa. Kaikki nämä viisi elementtiä ovat välttä-

mättömiä ihmisen kokonaisvaltaisen ja tasapainoisen hyvinvoinnin kannalta. Näillä viidellä elemen-

tillä nähdään olevan paljon yhteyksiä Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden arvoihin, varhaiskas-

vatuksen toimintakulttuurin kehittämiseen sekä lapsen laaja-alaiseen osaamiseen liittyen. (Leski-

senoja 2019, 64–66.) 
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TAULUKKO 1. PERMA-teorian hyvinvoinnin elementit (mukaillen Leskisenoja 2019, 65–66) 

PERMA-teorian hyvinvoinnin elementit 

Myönteiset tunteet 
(positive emotions) 

PERMA-teorian kulmakivi, johon kuuluu onnellisuus ja tyytyväisyys 

elämään. Näitä myönteisiä tunteita voivat olla esim. ilo, kiitollisuus, 

onnellisuus ja turvallisuuden tunne. Myönteisillä tunteilla on positiivi-

sesti merkityksellinen vaikutus toimintakykyyn ja elämään. 

Toimintaan  
sitoutuminen  
(engagement) 

Sitoutuminen merkitsee syvää kiinnostusta tai tehtävään uppoutu-

mista eli ns. flow -tilassa olemista, jossa keskittyminen, kiinnostus ja 

nautinto yhdistyvät. Sitoutuminen lisää tarkkaavaisuutta, sinnikkyyttä 

ja omistautumista, jotka johtavat hyvinvointiin ja tavoitteiden saavut-

tamiseen, sekä oppimiseen. 

Ihmissuhteet  
(relationships) 

Ihmissuhteet ja erityisesti välittävät ihmissuhteet ovat PERMA-teorian 

sekä positiivisen psykologian ydin, jotka yhdistävät positiivisen peda-

gogiikan ja varhaiskasvatuksen vahvasti toisiinsa. Välittävillä ihmis-

suhteilla on suuri merkitys lapsen kasvun ja kehityksen kannalta. Il-

man välittäviä ihmissuhteita lapsen hyvinvoinnin mahdollisuudet heik-

kenevät. Lapsi tarvitsee luottamuksellisia ja turvallisia ihmissuhteita 

myös kodin ulkopuolelta saadakseen tasapainoisen kehityksen. 

Merkityksellisyyden 
kokemukset        
(meaning) 

Merkityksellisyys on positiivisen psykologian näkökulmasta sitä, että 

ihminen tunnistaa ja hyödyntää omia luonteen vahvuuksiaan, johon 

liittyy vahvasti oman osallisuuden kokemus. Merkityksellisyys liittyy 

myös siihen, miten ihmiset ymmärtävät itsensä ja ympäröivän maail-

man ja sen mitä he haluavat saavuttaa elämässään. Merkityksellisyys 

antaa suuntaa ihmisen omaan elämään ja lisää ihmisen oman arvon 

tuntemusta. 

Saavuttaminen      
(achievement) 

Saavuttamisen elementti huomioi lapsen onnistumiset sekä kannustaa 

ja antaa myönteistä palautetta lisäten lapsen hyvinvointia. Tarkoituk-

sena on herätellä lapsen sisäinen motivaatio vahvistaen sinnikkyyttä 

ja toiveikkuutta esimerkiksi sanoittamalla lapselle onnistumisia. 
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3 VAHVUUKSIEN HYÖDYNTÄMINEN POSITIIVISESSA PEDAGOGIIKASSA 

Vahvuuksien tunnistaminen kuuluu positiivisen pedagogiikkaan keskeisesti ja sitä voidaan kutsua 

myös vahvuuspedagogiikaksi (Wenström 2022, 12). Jos lapsella on haasteita kasvussaan, sitä tärke-

ämmäksi vahvuuksien huomiointi nousee, jotta innostus ja motivaatio oppimiseen saadaan synty-

mään (Sandberg & Vuorinen 2015, 12–14). Tutkimukset osoittavat, että vahvuuksien tunnistaminen 

parantaa lasten hyvinvointia, myönteistä tulevaisuuden kuvaa, koulu- ja oppimismenestystä ja niihin 

sitoutumista sekä sosiaalisia taitoja. Vahvuuksiin painottuva tukeminen vahvistaa lasten minäpysty-

vyyttä, toiveikkuutta, optimismia, resilienssiä ja käsitystä omista vahvuuksistaan. (Katajisto, Hyväri-

nen & Uusiautti 2021; Seligman, Ernst, Gillham, Reivich, & Linkins 2009.)  

Varhaiskasvatuksessa vahvuuksia huomioimalla voidaan parantaa lapsen hyvinvointia, kasvua ja op-

pimista. Kun työntekijät hyödyntävät työssään omia vahvuuksiaan, he tukevat tällöin niin omaa kuin 

koko ryhmän pedagogista hyvinvointia. Hyvinvoivasta yhteisöstä lapsi saa eväitä tulevaisuudelleen ja 

hänelle kehittyy myönteinen käsitys itsestään osaajana ja hänellä on psykologista pääomaa pärjätä 

niin muutoksissa kuin haastavissa tilanteissa. Mikäli lapsen vahvuuksia ei tunnisteta, on vaarana, 

ettei lapsen myönteistä käsitystä itsestään tueta riittävästi. Vahvuuksien tunnistaminen, hyödyntämi-

nen ja tukeminen on kaikkien opetus- ja ohjaustyötä tekevien tehtävä. (Wenström 2022, 13–17.)  

Jokaisella ihmisellä on yksilöllinen temperamentti, joka määrittää hänen reagointitapojaan ja toimin-

tatyylejään. Kasvattajan tulee tunnistaa lapsen temperamentti, jotta hän voi tunnistaa lapsen vah-

vuudet ja tuen tarpeet. Temperamentin tunnistaminen auttaa myös löytämään lapselle sopivat tavat 

oppia. Temperamenttia ei muuteta kasvatuksella vaan kasvatuksen avulla ohjataan ja tuetaan yksi-

löllisesti lapsen käyttäytymistä. (Wenström 2022, 82.) 

Opetushallituksen (2022) Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa lapsen vahvuudet ja mielenkiin-

nonkohteet ovat pedagogisen toiminnan keskiössä sekä lasten vahvuudet tulee löytää ja kirjata lap-

sen varhaiskasvatussuunnitelmaan (Sandberg 2021, 39). Vahvuuksien huomiointi alkaa työyhtei-

söstä ja sen toimintakulttuurista, ja vahvuudet heijastuvat vahvasti myös sen hyvinvointiin. Kun vah-

vuuksien huomiointi on työntekijöiden yhdessä sopima toimintatapa, se siirtyy luontevasti jokaisen 

työntekijän työtavaksi. Työyhteisön erilaiset näkökulmat vahvuuksista vahvistavat lapsen ajatuksia 

itsestään, toisista, yhteisistä arvoista, myönteisestä vuorovaikutuksesta, turvallisesta ilmapiiristä, 

yhteistyöstä sekä vahvuuksia huomioivasta toimintatavoista. Jokainen yhteisön jäsen vaikuttaa sii-

hen millaista toimintakulttuuria yhteisössä vahvistetaan. On tärkeää tarkastella työyhteisön aikuisten 

tapaa toimia, jotta kaikki toimivat lapsen kannalta parhaalla mahdollisella tavalla hänen vahvuutensa 

huomioiden. (Sandberg 2021, 20–21.) 

Vahvuudet huomioivassa toimintatavassa tärkeässä roolissa on aikuisten vuorovaikutus: kiinnite-

täänkö lapsessa huomio onnistumisiin vai epäonnistumisiin sekä miten lapselle annetaan palautetta. 

On hyvä muistaa, että negatiivinen palaute ei kehitä lapsen puuttuvia taitoja vaan heikentää lapsen 

itseluottamusta ja minäkäsitystä. Myönteisten ja ohjaavien sanojen avulla lapsi tietää, mitä häneltä 

odotetaan, ja hän voi toimia tilanteen vaatimalla tavalla. Lapsi tarvitsee ohjeita, jotka vievät häntä 

eteenpäin taidoissaan. Työntekijöiden tehtävä on kasvattaa lasta vahvaksi. (Sandberg 2021, 20–21.)  
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Jokainen lapsi tarvitsee hänen osaamisensa tunnistamista, vahvuuksien sanoittamista ja onnistumi-

sen kokemuksia. Onnistumisen kokemusten keinoin lapsi motivoituu harjoittelemaan lisää ja tavoit-

telemaan uusia taitoja. Ne myös vahvistavat ryhmään kuulumisen ja osallisuuden taitoja.  Onnistu-

misten avulla rakennetaan lapsen ymmärrystä siitä, että jokainen voi oppia. Vahvuuksia huomioivalla 

toiminnalla niin varhaiskasvatuksessa kuin kotona vahvistetaan lapsen myönteistä minäkäsitystä, 

itseluottamusta, oman osaamisen tunnistamista sekä itsestä ja toisista välittämistä. (Sandberg 2021, 

20–21.)  

3.1 Luonteenvahvuudet ja hyveet  

Teoria luonteenvahvuuksien taustalla pohjautuu Christopher Petersonin ja Martin Seligmanin (2004) 

tutkimukseen hyveistä sekä ominaisuuksista, jotka liittyvät hyvään luonteeseen (Wenström 2022, 

41). Tutkimuksessaan Peterson ja Seligman valikoivat tuhansien luonteenominaisuuksien joukosta 

24 luonteenvahvuutta, joille oli tiukat kriteerit. Tärkein kriteeri valinnalle oli, että luonteenvahvuus 

edistää hyvää elämää itselle ja muille eikä se saa sortaa toisia. Luonteenvahvuuksien tulee esiintyä 

eri elämänalueilla ja niiden tulee erottua toisistaan. Luonteenvahvuuksia vahvistetaan muun muassa 

kasvatuksessa. (Wenström 2022, 47.)  

Luonteenvahvuudet ovat ominaisuuksia, jotka tuntuvat ihmisestä omilta. Näistä voidaan käyttää 

myös termiä vahvuudet. Luonteenvahvuudet ovat elämänkaaressa yksilöllisiä ja kehittyvät koko ajan 

toisin kuin lahjakkuudet, jotka ovat synnynnäisiä piirteitä. (Uusitalo-Malmivaara & Vuorinen 2019, 

32.) Luonteenvahvuudet korostuvat elämän eri vaiheissa, joiden myötä itseluottamus sekä myöntei-

set onnistumiset ja kokemukset lisääntyvät. Oman myönteisen ajattelun, toimintatapojen, puheen ja 

käytöksen pitää olla tasapainossa toisiinsa nähden. (Uusitalo-Malmivaara & Vuorinen 2019, 36–37.)  

Ihmisillä on kolmenlaisia vahvuuksia, joita ovat ydin- ja voimavahvuudet, kasvuvahvuudet sekä ta-

voitevahvuudet (kuva 1). Ydin- ja voimavahvuuksiin kuuluvat sinnikkyys, itsesäätelytaito ja myötä-

tunto. Nämä ovat henkilökohtaisen kasvun ja kehittymisen voimavahvuuksia, joiden käyttö tuntuu 

luontevalle ja ne energisoivat meitä. Näiden avulla ihminen voi päästä kukoistukseen. Sisäinen puhe 

muistuttaa ihmistä onnistumisesta. Kasvuvahvuudet ovat tiedostamattomia, kehitettäviä ja piilossa. 

Niitä voidaan ihailla toisissa ja näiden käyttö vaatii opettelua sekä ponnistelua, jotta ne tulisivat nä-

kyviksi. Tavoitevahvuudet kuvaavat nimensä mukaisesti tavoiteltavia vahvuuksia. (Uusitalo-Malmi-

vaara & Vuorinen 2019, 76–79; Wenström 2022, 41–42.) 

 

KUVA 1. Vahvuusajattelu (Uusitalo-Malmivaara & Vuorinen 2019, 76–79) 

  

Ydin- ja 
voimavahvuudet

Kasvuvahvuudet Tavoitevahvuudet
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Luonteenvahvuuksia voidaan tarkastella hyveiden avulla ja tämä auttaa ymmärtämään niiden käyt-

töä, kehittämistä ja aktivoimista (taulukko 2). Käytännössä tämä näkyy työssä siten, että tuetaan 

lapsen hyvän luonteen kehittymistä, opettaen ja harjoitellen luonteenvahvuuksien käyttöä optimaali-

sesti. Luonteenvahvuuksia tulee käyttää sopivasti, ei liikaa eikä liian vähän. Hyveet ovat keskeinen 

käsite onnellisuudesta, myönteisten tunteiden ja hyvän elämän määritelmästä. Hyveet ja hyveajatte-

lun määritelmä ei ole yksijakoinen. Hyveet kehittyvät vähitellen ja ihminen oppii soveltamaan niitä 

eri tilanteissa. (Wenström 2022, 42–52.) 

Hyveajattelusta pohjautuu vahvuusajattelu sekä kasvatus, joiden avulla luonteenvahvuuksia on 

mahdollista kehittää. Eri kansallisuuksissa ja kulttuureissa painottuvat erilaiset hyveet ja luonteen-

vahvuudet, jotka ovat tärkeitä niin yksilön kuin yhteiskunnan hyvinvoinnin perustana. Uskonnoissa ja 

filosofiassa arvostetaan myös hyveitä suuresti. (Avola & Pentikäinen 2019, 105.) Hyveellinen toi-

minta on tietoista ja nousee ihmisen luonteesta sekä opitusta käyttäytymistavasta toimia. Luonteen 

hyveet eroavat luontaisista kyvyistä, joita ihmisillä on jo luonnostaan toisin kuin hyveitä. (Wenström 

2022, 44.) Myönteiset tunteet tukevat hyveitä ja hyveet myönteisiä tunteita (Seligman 2002, 12).  

Vuosituhannen alussa Seligman ja Peterson ovat valikoineet VIA-luonteenvahvuuksiksi vain 24 vah-

vuutta. Vahvuuksia on enemmän, ja osa suomalaiseen kulttuuriin liittyviä vahvuuksia puuttuu lis-

tasta. Myöhemmin Lotta Uusitalo-Malmivaara ja Kaisa Vuorinen ovat lisänneet myötätunnon ja sisuk-

kuuden suomalaiseen vahvuusluokitukseen VIA-luonteenvahvuuksien rinnalle. On tärkeää huomioida 

varsinkin kasvatus- ja opetustyössä, että vahvuuksia on enemmän kuin VIA-luokituksessa mainitut. 

Kasvatuksessa ja opetuksessa voidaan käyttää myös muita vahvuussanoja, mitä luokittelussa ei ole. 

Vahvuussanat, kuten huomaavainen, kärsivällinen, sydämellinen, hyvä kaveri ja rauhallinen, tulisi 

olla lapsen arjen sanoja, joita lasten kanssa työskenneltäessä nimetään. VIA-vahvuusluokittelu, vah-

vuusajattelu sekä vahvuuskasvatus perustuu hyveisiin, jotka ovat osa positiivisen psykologian perus-

taa. Hyveiden alle on tarkoin valikoitunut luonteenvahvuudet Seligmanin ja Petersonin luonteenvah-

vuus tutkimuksen myötä. (Avola & Pentikäinen 2019, 102–107.) 

TAULUKKO 2. Hyveet ja luonteenvahvuudet VIA-luokittelun mukaisesti (Leskisenoja 2019, 158; Uusi-

talo-Malmivaara ja Vuorinen 2019, 33)  

Hyve Luonteenvahvuus 

Viisauden ja tiedon hyve Luovuus, uteliaisuus, arviointikyky, oppimisenilo,  
näkökulmanottokyky 

Rohkeuden hyve Rohkeus (urheus), sinnikkyys, rehellisyys, innostus 

Inhimillisyyden hyve Rakkaus, ystävällisyys, sosiaalinen älykkyys 

Oikeudenmukaisuuden hyve Ryhmätyötaidot, reiluus, johtajuus 

Kohtuullisuuden hyve Anteeksiantavuus, vaatimattomuus, harkitsevaisuus,  
itsesäätely 

Henkisyyden hyve Kauneuden arvostus, kiitollisuus, toiveikkuus, huumorintaju, 
hengellisyys 
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3.2 Omien luonteenvahvuuksien tunnistaminen ja huomioiminen työyhteisössä  

Positiivisen pedagogiikan toteutumiseksi tulee myös työyhteisön vahvuudet ottaa käyttöön, koska se 

lisää hyvinvointia ja myönteisyyttä niin lapsiryhmässä kuin työyhteisössä. Henkilöstön vahvuuksien 

tunnistaminen lisää heidän positiivista vuorovaikutustaan, luottamusta, turvallisuutta sekä erilaisuu-

den arvostusta. (Wenström 2022, 307.) Hyvin toimivassa työyhteisössä kaikkien työntekijöiden yksi-

lölliset vahvuudet sekä mielenkiinnonkohteet otetaan käyttöön, ja olisikin suorastaan resurssien 

haaskaamista, jos nämä jätettäisiin huomioimatta (Ahonen 2023, 199). 

Työyhteisöllä on suuri merkitys positiivisen pedagogiikan toteutumiselle. Toimintatapojen sekä ra-

kenteiden tulee toteutuakseen pohjautua positiiviseen pedagogiikkaan koko henkilöstön osalta, jotta 

siitä ei muodostu työhön vaatimus. Siksi jokaisen tulee saada olla työssään aito itsensä ja toimia 

omien arvojen ja periaatteiden mukaan sekä luottamaan omiin vahvuuksiinsa, jolloin innostus työ-

hön sekä hyvinvointiin lisääntyy. Kun aikuiset voivat lapsiryhmässä hyvin, se tukee myös lasten hy-

vinvointia. Jos työyhteisössä jää yksin eikä voi jakaa ajatuksiaan toisten kanssa, on vaarana, että 

työntekijä uupuu. (Wenström 2022, 321.)  

Positiivinen johtaja tunnistaa, käyttää ja kehittää vahvuuksia työyhteisössä, jotta jokaisen työnteki-

jän vahvuudet tulevat hyödynnetyksi ja käyttöön. Näin yksilötason vahvuuksista tulee työpaikan 

vahvuuksia, jonka myötä tavoitteita saavutetaan ja ylitetään. Näin kehittyminen, oppiminen ja inno-

vatiivisuus tulevat mahdollisiksi. Johtaja tunnistaa myös omat vahvuutensa sekä reflektoi niitä toi-

mien aidosti itseensä uskoen sekä tukien työntekijöitään. (Wenström 2022, 307–308.) Positiivinen 

johtajuus on tärkeä osa positiivisen pedagogiikan sekä vahvuusperustaisen työskentelyn viemisessä 

työyhteisöön. Positiivinen johtajuus rakentaa hyvinvoivaa työyhteisöä ja hyvinvoiva sekä vahvuu-

tensa tunnistava työntekijä pystyy toteuttamaan varhaiskasvatuksen arjessa positiivista pedagogiik-

kaa ja vahvuusperustaista työskentelyä. (Sandberg 2021, 23.) 

Wenström (2022) viittaa kirjassaan Harter & Smichmidt.n (2002) tutkimukseen. Tutkimus osoittaa, 

että työntekijöiden vahvuuksien tunnistaminen sekä hyödyntäminen vaikuttavat positiivisesti organi-

saation tulokseen, tehokkuuteen ja laatuun. Tutkimuksen mukaan työyhteisössä, jossa hyödynne-

tään työntekijän vahvuuksia, on tuottavuus, sitoutuminen työhön ja asiakasuskollisuus noin 40 pro-

senttia parempaa kuin työyhteisössä, jossa vahvuuksia ei hyödynnetä. Kirjassa viitataan myös Hone, 

Jarden, Duncan & Schofield.n (2015) tutkimukseen, jonka mukaan työntekijä, joka voi hyödyntää 

vahvuuksiaan työssään, kukoistaa 18 kertaa muita todennäköisemmin. (Wenström 2022, 12.) 

Lisäksi Wenström (2022) viittaa teoksessaan van Woerkom.n, Oerlemans.n & Bakkeri.n sekä 

Wood.n, Linley.n, Maltby.n, Kashda.n & Hurling.n tutkimuksiin. Tutkimukset osoittavat, että omien 

vahvuuksien hyödyntäminen on yhteydessä työntekijän hyvään elämään ja onnellisuuteen, työssä 

kukoistamiseen ja hyvinvointiin. Lisäksi se vaikuttaa itsetuntoon, minäpystyvyyteen ja psykologiseen 

pääomaan, työn imuun, innostukseen ja merkityksellisyyden kokemuksiin.  Vahvuuksien hyödyntä-

minen vahvistaa työntekijän työssäjaksamista kokonaisvaltaisesti, kuten työssä suoriutumista, työn 

tuottavuutta ja asiakasuskollisuutta. Niiden huomioinnin keinoin työntekijät kokevat vähemmän 

stressiä ja sairauspoissaolot vähenevät. (Wenström 2022, 12.) 
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Työtiimissä on erittäin tärkeä tunnistaa siellä jo olemassa olevat vahvuudet. Vahvuuksien avulla voi-

daan reflektoida työyhteisön tämänhetkistä tilannetta, mikä sujuu hyvin ja missä voidaan vielä kehit-

tyä. Vahvuuksien tuominen esille vahvistaa työyhteisön itsetuntoa. Vaikka tiimissä olisi nähtävissä 

paljonkin haasteita, onnistumisten huomioiminen lieventää ja lisää uskoa tiimin voimavaroihin onnis-

tua yhdessä. Onnistumisista puhuminen vahvistaa työyhteisön identiteettiä ja tuo kaikki tietoiseksi 

missä on onnistuttu. (Ahonen 2023, 32–33.) 

Työntekijänä parhaansa tekeminen riittää. Ja jokaisella on oma tapansa kehittyä ja kehittää itseään 

omista lähtökohdistaan lähtien. Vahvuuksien avulla aidosti itseensä uskoen voidaan parantaa vuoro-

vaikutussuhteita niin lasten kuin työyhteisön kanssa. Vuorovaikutussuhteet paranevat, kun voidaan 

nähdä toiset työyhteisössä heidän vahvuuksiensa kautta. (Wenström 2022, 322–323.)  

Kaikilla on vahvuuksia sekä voimavaroja, jotka ei vielä välttämättä ole löytynyt. Aikuisen tulee sa-

noittaa lapselle hänen vahvuuksiaan ja samalla lapsi tulee näistä myös itsetietoiseksi. Kun vahvuuk-

sista ja niiden käyttämisestä puhutaan, aikuiset muuttavat samalla omaa työskentelytapaansa ja 

suhdettaan lapsiin. Vahvuuksien näkeminen haastavissa tilanteissa mahdollistaa keskustelussa 

myönteisen sävyn pitämisen eikä haaste kohdistu persoonaan vaan harjoiteltavaan taitoon. Kun kes-

kitytään ongelmien sijaan taitoihin, se on voimavaroja lisäävää niin aikuisilla kuin lapsilla. (Uusitalo-

Malmivaara & Vuorinen 2017, 69.) 

Vahvuuksien tunnistamisessa tarvitaan myös sisäistä puhetta, jolla on tärkeä merkitys oman myön-

teisen ajattelun kehittymisessä. Siinä käydään läpi asioita, kokemuksia ja tapahtumia. Myönteinen 

sisäinen puhe lisää voimavaroja, ratkaisukeskeisyyttä, tukee ja auttaa jaksamista. Tällä on tärkeä 

merkitys kannustuksessa, rohkaisussa ja onnistumisen iloissa. Sisäinen puhe muistaa myös aiemmat 

onnistumiset, luo uskoa ihmisiin sekä tunnistaa vahvuudet. Sisäinen puhe kehittyy tietoisen harjoi-

tuksen ja kokemuksen kautta. (Uusitalo-Malmivaara & Vuorinen 2019, 49.) 

Myönteisten ja sisäisen puheen vahvistaminen haastaa ihmisen ajattelua ja toimintaa. Olenko avoin 

ja utelias uusille asioille ja kokemuksille? Ystävällinen ja toisia arvostava kohtaaminen sekä läsnä 

oleminen tilanteissa on tärkeää. Kaikki tunteet ovat sallittuja sekä tärkeitä ja myönteinen sisäinen 

puhe heijastuu tapaan toimia. (Uusitalo-Malmivaara & Vuorinen 2019, 51.) Kukoistus tarkoittaa hy-

vinvointia ja sen saavuttamiseksi vaaditaan sosiaalisen ja emotionaalisen hyvinvoinnin tasapainoa 

sekä psykologista hyvinvointia. On tärkeää, että hyväksyy itsensä sellaisena kuin on ja tunnistaa 

omat vahvuutensa. Elämällä on merkitystä, kun se on omien arvojen mukaista ja ihminen voi vaikut-

taa itseään koskeviin asioihin. (Uusitalo-Malmivaara & Vuorinen 2019, 37–38.)  

Kaikkien lasten ja työntekijöiden vahvuuksien huomiointi on tärkeää, mutta erityisen tärkeää niiden 

huomiointi on tukea tarvitsevien kohdalla, jotta heille kehittyy hyvä minäkuva itsestään. Vahvuuksia 

tulee tunnistaa oppimisvaikeuksien rinnalla yhdenvertaisesti. Ymmärrys vahvuuksista lisääntyy, kun 

tutustutaan vahvuuksien taustoihin sekä teoriaan. Ymmärryksen syvenemisen keinoin voidaan niitä 

hyödyntää toimiessa lasten kanssa. Vahvuuksien tunnistaminen on kaikkien ohjaus- ja opetustyötä 

tekevän tehtävä ja on tärkeää, että työntekijöiden osaamista vahvistetaan tällä alueella. (Wenström 

2022, 16–17.)  
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4 POSITIIVINEN PEDAGOGIIKKA VARHAISKASVATUKSESSA 

Varhaiskasvatuksen työntekijöiden myötätuntoisesta kasvatuksesta ja siitä miten he opettavat myö-

tätuntotaitoja lapsille, tiedetään yllättävän vähän. Aiheesta on tehty niukasti tutkimuksia. Uusimmat 

tutkimukset kuitenkin osoittavat, että myötätuntoa voidaan kasvattaa jokapäiväisessä toiminnassa. 

(Vuorinen, Pessi & Uusitalo 2021, 163.) Positiivisella kasvulla tarkoitetaan halua kehittyä, kasvaa ja 

oppia uusia asioita. Tietoja ja taitoja kartuttaessaan ihminen tuntee kehittyvänsä. Kun yksilö tiedos-

taa, että hänellä on tarpeeksi voimavaroja kohdata arjessa haasteet ja vastoinkäymiset, hän voi va-

linnoillaan vaikuttaa siihen, että hän menee kukoistusta eli hyvinvoinnin ja onnellisuuden tilaa kohti. 

(Trogen 2020, 33.)  

Kasvattajien tulee tiedostaa ja pysyä mukana yhteiskunnallisessa kehityksessä sekä huomioida kehi-

tys muutoksen tuomat haasteet ja mahdollisuudet kasvatuksessa. Lapsia ei voi tänä päivänä kasvat-

taa samalla tavalla kuin ennen. Kasvatuksessa tulee huomioida uusin tutkimuksiin pohjautuva tieto. 

Mielen hyvinvoinnin tiedostaminen nousee uuden tiedon avulla kehon hyvinvoinnin sekä itsesäätelyn 

rinnalle lapsia kasvattaessa. Mielen hyvinvoinnin sisäistäminen tukee myös aikuisten kokonaisval-

taista hyvinvointia. (Trogen 2020, 13.) 

Annele Wiman (2022) kuvaa Hyvinvoiva lapsi oppii -teoksessaan lapsen hyvinvointiin ja kasvuun vai-

kuttavia tekijöitä. Tärkeänä pidetään varhaislapsuuden vuorovaikutusta, jossa rakennetaan lapsen 

tulevaisuuden kivijalkaa. Ihmisillä, ympäristöllä ja vuorovaikutuksen laadulla on vaikutusta lapsen 

minäkuvan, oppimiseen ja itsetunnon vahvistumiseen. Se, puhutaanko lapselle myönteiseen ja kan-

nustavaan sävyyn, on merkityksellistä ja todellista lapsen minäkuvan, oppimisen ja itsetunnon vah-

vistumiselle. Tämä antaa lapselle kuvaa siitä, millainen hän on, ja lapsi alkaa luoda omaa identiteet-

tiään, mikä vaikuttaa läpi elämän hänen mielikuvaansa itsestään. (Wiman 2022, 156–161.) 

Positiivisessa pedagogiikassa korostuu myönteisten tunteiden merkitys. Myönteiset tunteet muodos-

tavat hyvinvoinnin kulmakiven, kuten Leskisenoja (2019) tuo teoksessaan esille. Näitä myönteisiä 

tunteita voivat olla esimerkiksi innostus, toiveikkuus, rakkaus, kiitollisuus, tyytyväisyys ja myötä-

tunto. Myönteisten tunteiden kokeminen voidaan nähdä vahvuutena, sillä ne tuottavat elämään po-

sitiivisia vaikutuksia. (Leskisenoja 2019, 19.)  

Positiivisessa pedagogiikassa keskitytään siihen, mitkä tekijät lisäävät lasten hyvinvointia ja oppi-

mista. Siinä mietitään, mitä lapset ja nuoret tarvitsevat hyvinvointinsa ja onnellisuuden tilansa vah-

vistumiseen. (Avola & Pentikäinen 2020, 26.) Omien vahvuuksien tunnistaminen edistää lapsen op-

pimista sekä kehittää hänen ihmissuhde- ja yhteistyötaitojansa. Positiivisessa pedagogiikassa tär-

keänä osana nähdään myös huoltajien kanssa tehtävä yhteistyö, joka lisää ymmärrystä lapsen oppi-

misesta, kasvusta ja kehityksestä. (Ranta 2021, 20.) 

Positiivisessa pedagogiikassa korostuvat lapsilähtöiset toimintatavat sekä lapsen osallisuuden tuke-

minen. Lapsi nähdään oppimisessa aktiivisena toimijana ja hänelle pyritään luomaan mahdollisuus 

käsitellä ja työstää omia tunteitaan ja kokemuksiaan. Oppimisympäristöihin luodaan ratkaisuja, jotka 

mahdollistavat lapsen aktiivisen osallistumisen ja tukevat lapsen kehitystä ikätason huomioiden. On 

tarkoituksenmukaista tarjota lapselle tilaisuuksia jakaa kokemuksia toisten lasten kanssa. Lisäksi 
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opettajan tehtävä on auttaa lasta tunnistamaan omia vahvuuksiaan ja tunnetilojaan. Varhaiskasva-

tusta ohjaavat asiakirjat, kuten valtakunnallinen Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022 sekä 

esiopetussuunnitelma eivät pohjaudu positiiviseen pedagogiikkaan, vaan niissä hahmottuu positiivi-

sen pedagogiikan sisältöjä. Nämä sisällöt ovat myönteinen oppimismotivaatio, myönteinen minäkäsi-

tys sekä myönteinen oppimisilmapiiri ja sosiaalinen ympäristö, jotka liittyvä vahvasti positiiviseen 

pedagogiikkaan. (Ranta 2021, 20.) 

Positiivisen psykologian ja positiivisen pedagogiikan tarkoitus on vahvistaa ihmisen hyvinvointia sil-

loinkin, kun ihminen kokee kaiken olevan hyvin. Positiivisen pedagogiikan tarkoitus on luoda taitoja 

ja tietoa, joiden avulla kehitytään selviämään myös vaikeuksista, eli kehitytään kasvattamaan omaa 

resilienssiä. Resilienssillä tarkoitetaan ihmisen kognitiivista kykyä prosessoida selviytymistään vai-

keina aikoina. Se on sisäistä puhetta, jota voi tuottaa itselleen vaikeuksien aikana. Resilienssi tarkoit-

taa ihmisen sietokykyä, uskomista omiin kykyihinsä ja myönteistä selviämistä vastoinkäymisissä. On 

tärkeää opettaa lapsille ja nuorille positiivista psykologiaa ja laaja-alaisia hyvinvointitaitoja, jotta he 

voivat kehittää itselleen hyvän resilienssin. Se on opittavissa oleva taito, jota voi harjoitella. Lasten 

kanssa voidaan kehittää ongelman ratkaisutaitoja sekä myötätuntotaitoja, kykyä säädellä ja tunnis-

taa omia tunteitaan, taitoa tunnistaa omia vahvuuksiaan ja hyödyntämään niitä sekä kannustaa 

häntä sinnikkyyteen. (Avola & Pentikäinen 2020, 29–30.) 

Positiivisen pedagogiikan avulla pyritään vahvistamaan lapsen hyvinvointia sekä saavuttamaan hyviä 

oppimistuloksia. Koulumenestyksen ja hyvinvoinnin välillä on yhteys toisiinsa. Vahvan hyvinvoinnin 

omaavilla lapsilla on korkeampi itsekontrolli opiskelun ja oppimisen suhteen, kuin niillä lapsilla, joi-

den hyvinvointi on jostain syystä alhaisemmalla tasolla. Hyvinvoinnin nähdään edistävän lapsen hy-

vää käyttäytymistä koulussa, auttamaan kouluun sitoutumisessa sekä auttamaan hyvien ihmissuhtei-

den solmimisessa. Hyvinvointi antaa vahvan perustan saavuttaa hyvää koulumenestystä, oppimista 

tai sosiaalisia suhteita. Sen avulla lapset voivat kehittyä paremmin. Hyvinvointiin panostaminen on 

siis tärkeää, kun halutaan saavuttaa hyviä oppimistuloksia. (Avola & Pentikäinen 2020, 30–31.)  

Lapsen aloittaessa varhaiskasvatuksessa, varhaiskasvatuksen työntekijät voivat olla ensimmäisiä 

perheen ulkopuolisia aikuisia, jotka ovat säännöllisesti lapsen elämässä mukana. Tällöin on tärkeää, 

että lapsi saa myötätuntoista kohtaamista ja vuorovaikutusta varhaiskasvatuksen aikuisilta, jotta 

lapsi itse oppii näyttämään myötätuntoa muita kohtaan. Myötätuntoinen ilmapiiri varhaislapsuudessa 

auttaa lasta kaverisuhteiden luomisessa ja edistää lasta muodostamaan läheisiä ihmissuhteita. Sillä 

on vaikutusta myös kiusaamisen ehkäisyssä ja se tukee lapsen itsetunnon vahvistumista nyt ja myö-

hemmässä kasvun vaiheessa. Esimerkiksi lapsen siirtyessä kouluun, lapsi kykenee sopeutumaan 

koulumaailmaan ja tehtäviin paremmin, kun hänellä on hyvä itsetunto. (Vuorinen ym. 2021, 163–

176.) 

4.1 Työntekijän rooli positiivisen pedagogiikan toteutuksessa 

Vuorisen ym. (2021, 163–176) tutkimusartikkelissa tuodaan esille, että varhaiskasvatusyksiköiden 

pedagogiikasta vastaavien henkilöiden kouluttaminen on välttämätöntä, jotta positiivista pedagogiik-

kaa voidaan tuoda varhaiskasvatuksen arkeen. Etenkin päiväkodin johtajien kouluttaminen katsottiin 

tärkeäksi, jotta koko työyhteisö saadaan sitoutumaan toimintaan. Tutkimuksessa korostettiin koko 
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henkilökunnan kouluttamisen tärkeyttä, jossa esihenkilön rooli on tärkeässä asemassa uuden peda-

gogisen toimintamallin alulle rakentamisessa. Varhaiskasvatuksen työntekijät omalla toiminnallaan ja 

käytöksellään levittävät myönteistä, ystävällistä, empaattista ja sosiaalista toimintakulttuuria lapsille 

ja heidän huoltajilleen. Tutkimukseen osallistuneet toivat esille, kuinka merkittäviä tekijöitä on omien 

vahvuuksien tunnistaminen ja hyödyntäminen työpaikan toimintakulttuurissa. Tutkimusartikkelissa 

tuodaan esille kolme pääteemaa, jotka ovat välittävä ammattimaisuus, lämmin läsnäolo ja positiivi-

sen palautteen antaminen. Näiden avulla syntyy emotionaalisesti ja ammatillisesti lasta tukeva var-

haiskasvatuksen ympäristö. 

Varhaiskasvatuksessa työskentelevät eivät ainoastaan toimi mallina lapsille vaan aikuisen myötätun-

toinen käyttäytyminen auttaa luomaan toimivamman ja myönteisemmän työyhteisön. Tällöin työyh-

teisön jäsenet tuntevat kuuluvansa siihen tärkeänä osana ja merkityksellisenä jäsenenä. Tällä on 

vaikutusta siihen, että työntekijä kokee positiivisia tunteita, kuten kiitollisuutta ja iloa muiden autta-

misesta sekä hän kokee vähemmän ahdistusta. Näillä tekijöillä on suuri merkitys kokonaisvaltaisen 

työhyvinvoinnin kannalta ja kannustavan työilmapiirin luomisessa. (Vuorinen ym. 2021, 163–176.) 

Aikuisten keskinäisessä vuorovaikutuksessa ja onnistuneessa tiimityöskentelyssä merkittäviä asioita 

ovat kauniit käytöstavat, positiivinen vuorovaikutus, huumori, luottamus, arvostus, kiinnostus toista 

kohtaan, lupa yrittämiseen ja epäonnistumiseen. Tärkeää on yhteiset arvot ja toimintatavat tiimin 

jäsenten kesken. Myös roolien jaot tiimissä voivat olla helpottava asia yhteistyölle. Tiimin sisäinen 

yhteistyö heijastuu suoraan lapsiryhmään. (Ranta 2021, 33–34.)  

Varhaiskasvatuksessa aikuisten väliset vuorovaikutussuhteet ovat merkittävä tekijä toiminnan raken-

teiden luomisessa. Varhaiskasvatuksessa toimintaa tapahtuu tiimeissä, johon kuuluvat pääsääntöi-

sesti varhaiskasvatuksen opettaja, varhaiskasvatuksen lastenhoitaja ja varhaiskasvatuksen sosio-

nomi. Työntekijöiden keskinäiset toimintatavat toimivat varhaiskasvatuksessa mallina lapselle, sa-

moin työntekijöiden välinen myönteinen vuorovaikutus. Tiimeissä on erilaisia persoonia töissä, ja 

tämä tulisi nähdä tiimin vahvuutena. Lapset näkevät erilaisten persoonien työskentelyä ja huomaa-

vat, että kaikilla on mahdollisuus vaikuttaa toimintaan ja kertoa omaat mielipiteensä. (Ranta 2021, 

29–32.) 

4.2 Varhaiskasvatuksen ammattiryhmien vahvuudet tiimityöskentelyssä 

Lapselle laadukas varhaiskasvatus syntyy työyhteisöistä ja moniammatillisista tiimeistä, joissa jokai-

sen ammattitaitoa kunnioitetaan ja joissa vastataan kokonaisvaltaisesti lapsen yksilöllisiin kasvatuk-

sen, hoidon ja tuen tarpeisiin. Jokaisen ammattitaitoa hyödynnetään lasten ja koko yhteisön par-

haaksi. Kun työyhteisön työskentely on ratkaisukeskeistä, arvostavaa, kunnioittavaa ja vahvuuspe-

rusteista vuorovaikutusta lapsen ja työyhteisön kesken, on se laadukkaan varhaiskasvatuksen ydin. 

(Sandberg 2021, 24.) Moniammatillisissa työtiimeissä ei pelkästään hyödytä monipuolisesta osaami-

sesta vaan työntekijöiden henkilökohtaisesta osaamisesta, heidän mielenkiinnonkohteistaan sekä 

vahvuuksistaan. Kun ammatilliset vastuut ovat kaikilla selvillä, parantaa se tiimityötä sekä jokaisen 

työntekijän hyvinvointia. (Ahonen 2023, 139–141.)  
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Positiivisella johtajuudella on merkittävä rooli osana laadukasta työyhteisön toimintaa. Positiivisessa 

johtajuudessa vahvuusperustainen työote työyhteisössä lähtee jo esihenkilötasolta. On tärkeää tun-

nistaa myönteisen vuorovaikutuksen merkitys. Positiivisen johtajuuden voidaan katsoa pohjautuvan 

positiivisen psykologian näkökulmiin, jossa työyhteisön innostamisella ja työhyvinvoinnin vaalimisella 

on merkittävä rooli. Positiivisessa johtajuudessa ollaan aidosti läsnä ja kuunnellaan työyhteisöä. 

Siinä annetaan kannustavaa palautetta työntekijöiden osaamisesta, onnistumisista sekä itsensä ke-

hittämisestä. Ratkaisukeskeisyys näkyy positiivisessa johtajuudessa myös hankalissa tilanteissa työ-

yhteisöissä. (Sandberg 2021, 23.)  

Ranta (2021) tuo esille kirjassaan varhaiskasvatuksen ammattiryhmien vahvuuksia ja osaamista, 

mitä voi hyödyntää varhaiskasvatuksen arjessa positiivisessa pedagogiikassa ja vahvuusperustai-

sessa työskentelyssä. Seuraavaksi kehittämistyössä kuvataan varhaiskasvatuksen kasvatusvastuullis-

ten työntekijöiden osaamista, mutta varhaiskasvatuksessa työtiimin kuuluu myös tärkeänä osana 

avustavaa henkilökuntaa. 

Päiväkodin johtajan on tärkeää kiinnittää huomiota siihen, että hän tukee työyhteisön tiimityöskente-

lyä ja hyvinvointia. Hänen on tiedostettava ja huomioitava henkilöstön erilainen osaaminen ja huo-

mioitava osaamisen merkitys lapsiryhmien henkilöstörakenteen muodostamisessa. Johtajalta saatava 

tuki ja arvostus pedagogisesta osaamisesta tukee työhyvinvointia. Johtajan antama tuki ja apu työ-

hön sekä organisointitaidot auttavat työyhteisön toimintaa ja hyvinvointia. (Ranta 2021, 171.) 

Vastavalmistuneella varhaiskasvatuksen opettajalla on työelämän alussa oppimisen vaihe, miten 

opittuja asioita voi soveltaa varhaiskasvatuksen käytäntöön. Vahvuutenaan hän tuo työyhteisöön 

tuoreimman tutkimustiedon ja hänen koulutuksensa vastaa hyvin uusia opetussuunnitelmia eikä hä-

nellä ole tarvetta oppia vanhoista toimintamalleista pois. Kokenut varhaiskasvatuksen opettaja tuo 

vahvuutenaan työyhteisöön kyvyn muodostaa vahva suhde lapseen. Hän myös kykenee positiivisten 

oppimiskokemusten huomiointiin ja siihen, että lasten vuorovaikutussuhteet tulevat huomioiduksi. 

Varhaiskasvatuksen opettaja keskustelee lasten kanssa myös päiväkodin ulkopuolisesta elämästä, 

huomioi lasten tarpeita ja kohdistaa palautteen lapsen toimintaan. Hän ei välttele vaikeitakaan kes-

kustelun aiheita lasten kanssa ja pystyy kertomaan lapsille heidän olemassa olevista taidoista. Var-

haiskasvatuksen opettaja uskaltaa kokeilla rohkeasti uusia opetusmenetelmiä. (Ranta 2021, 168–

170.) Lapsiryhmän pedagogiikasta vastuu on varhaiskasvatuksen opettajalla, mutta pedagogiikan 

toteuttamisen vastuu koskee koko työyhteisöä (Ahonen 2023, 138–139).  

Sosionomin vahvuuksiin kuuluvat tiimityöskentelyssä vuorovaikutussuhteet. Hän löytää hyvin lasten 

mielenkiinnon kohteet ja huomioi ne. Sosionomi kykenee kiinnittämään huomiota tiimin hyvinvointiin 

ja hän keskustelee lasten mielenkiinnonkohteista lasten huoltajien kanssa. Työyhteisössä suunnitel-

laan tämän pohjalta lasten mielenkiinnonkohteiden mukaista toimintaa. Sosionomi huomioi toimintaa 

suunnitellessa vahvasti perushoitotilanteet ja osaa saattaa lapset yhteen mielenkiinnonkohteiden ja 

vahvuuksien huomioinnin pohjalta. (Ranta 2021, 169.) Sosionomin laaja osaaminen sosiaalipedago-

giikasta tukee lasten ja perheiden hyvinvointia kokonaisvaltaisesti. Heidän ammatillinen osaamisensa 

tulisi suunnata perheiden kanssa tehtävään yhteistyöhön sekä varhaiskasvatuksen ja lastensuojelun 

väliseen työhön. (Ahonen 2023, 138.)  
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Varhaiskasvatuksen lastenhoitajan vahvuuksiin kuuluu koulutuksen myötä tullut vahva osaaminen 

lasten huolenpitoon painottuvasta toiminnasta sekä kasvatuksen ja hoidon kokonaisuuden hallin-

nasta. Varhaiskasvatuksen lastenhoitaja on tärkeä työyhteisön jäsen tehden tärkeitä havaintoja lap-

sista ja toiminnasta sekä toiminnan tavoitteista. Lastenhoitajat keskittyvät omaan ja työyhteisön hy-

vinvointiin. Lastenhoitajilla on monipuolista asiantuntijuutta esimerkiksi lasten perushoidosta, hoi-

vasta ja lääkehoidosta, mitä muilla työyhteisön/tiimin jäsenillä ei ole. (Ranta 2021, 170.) Pienryhmä-

toimintaa toteuttaessa myös lastenhoitaja ohjaa lapsiryhmää. Lastenhoitajan työnkuvaan kuuluu 

myös vahva osaaminen pedagogisen toiminnan sekä kasvatusyhteistyön tukemisesta. (Ahonen 

2023, 138–139.) 
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5 KEHITTÄMISTYÖN TARKOITUS JA TAVOITE  

Kehittämistyön tarkoituksena on laatia Kiuruveden musiikkipäiväkoti Tempon työyhteisöön opas, 

joka on helposti ymmärrettävä ja käytännöllinen työväline varhaiskasvatuksen arjessa. Tätä varten 

laaditaan positiiviseen pedagogiikkaan ja vahvuuksiin liittyvä opas, johon kootaan teoriatietoa positii-

visesta psykologiasta, positiivisesta pedagogiikasta ja vahvuudet huomioivasta työmenetelmästä. 

Opas tulee sisältämään positiivisen pedagogiikan vuosikellon. Lisäksi oppaaseen kerätään valmiita 

ideoita, kuinka voidaan huomioida ja tunnistaa työntekijän omat sekä lapsen vahvuudet. Oppaassa 

tuodaan esille myös sitä, kuinka voidaan toteuttaa positiivista pedagogiikkaa varhaiskasvatuksen 

arjessa alle kouluikäisille lapsille. Toimeksiantaja on toivonut oppaaseen konkreettisia ideoita positii-

viseen pedagogiikan käyttöön ja vahvuuksien löytämiseen mikä helpottaa niiden toteuttamista työ-

yhteisössä ja lapsiryhmässä. Oppaan avulla halutaan helpottaa toiminnan pedagogista suunnittelua 

varhaiskasvatustyössä.  

Tämän kehittämistyön tavoitteena on positiivisen pedagogiikan ja vahvuusperustaisen työotteen si-

säistäminen ja ottaminen osaksi työyhteisöjen arkea kestäväksi toimintamalliksi, jota kaikki työyhtei-

sössä toteuttavat. Tavoitteena on saada työyhteisö huomaamaan positiivisen pedagogiikan ja vah-

vuuksien huomioimisen merkityksen ja hyödyt. Se tuo tietoa positiivisesta pedagogiikasta sekä vah-

vuusperustaisesta työotteesta varhaiskasvatuksen näkökulmasta toimeksiantajan työyhteisöön sekä 

tämän kehittämistyön tekijöiden työyhteisöihin.  

Toimeksiantajan toiveesta kehittämistyön aiheena on positiivinen pedagogiikka ja vahvuudet. Kehit-

tämistyönä aiheesta toteutetaan opas. Oppaan tavoitteena on tuoda tietoa ja yhtenäinen toiminta-

kulttuuri työyhteisöön. Toimeksiantajalla on käytössä erilaisia oppimisen alueiden vuosikelloja ja siksi 

toivottiin vuosikelloa myös positiiviseen pedagogiikkaan ja vahvuuksiin liittyen. Lisäksi toiveena oli 

käytännön vinkkejä aiheesta varhaiskasvatuksen työhön lasten kanssa.  

Toiminnallinen kehittämistyö palvelee työelämän tarpeita ja lähtökohtia työn kehittämisessä erilais-

ten tutkimusten lähtökohdista. Kehittämistoiminnan tarpeet nousevat työelämän muutoksista ja 

muutoksien tiedostamisesta. Kehittämistoiminnan tavoitteellisuus nousee keskeisenä elementtinä 

muutoksessa, mikä voi kohdistua uusiin rakenteisiin, prosesseihin, työmenetelmiin, työtapoihin tai 

yksittäisiin työntekijöihin ja heidän ammatillisen osaamisensa kehittämiseen. (Toikko & Rantanen 

2009, 16; Vilkka 2021b, 31.) 
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6 KEHITTÄMISTYÖN TOTEUTUS  

Kehittämistyön toimeksiantaja on Kiuruveden Pilke musiikkipäiväkoti Tempo. Päiväkoti on yksityinen 

varhaiskasvatusyksikkö. Tempo tarjoaa laadukasta ja lapsilähtöistä varhaiskasvatusta 0–6-vuotiaille 

lapsille. Tempo on musiikkipainotteinen päiväkoti, joka tarjoaa lapsille musiikillisia elämyksiä ja val-

miuksia sekä oppimisen ja onnistumisen kokemuksia. Yksikössä on kaksi esiopetusryhmää, 3–4-vuo-

tiaiden ryhmä, 2–3-vuotiaiden ryhmä sekä 1–2-vuotiaiden ryhmä. Työntekijöinä päiväkodissa on var-

haiskasvatuksen opettajia, varhaiskasvatuksen lastenhoitajia sekä päiväkodinhuoltaja. 

Kehittämistyö toteutettiin lineaarisen mallin mukaan. Lineaarinen kehittämistoiminnan malli kuvaa 

prosessin tavoitteita, tunnistettua tarvetta, ulkoista toimintaympäristön muutos painetta tai ideaa 

mistä tarpeesta kehittämistyötä tehdään. (Kuva 2.) Työssä määritellään tavoite, jota seuraavat 

suunnitteluvaihe ja toteutus. Suunnitteluvaiheessa aikataulu ja projekti tarkentuvat sekä työsuunni-

telma laajentuu. Toteutusvaiheessa projekti muovautuu vastaamaan kehittämistyön tarpeita väliarvi-

oinnin ja palautteen pohjalta. Prosessin lopussa kehittämistyötä arvioidaan palautteen pohjalta, työ 

päätetään ja arvioidaan. (Toikko & Rantanen 2009, 64–65.)    

Kehittämistoiminnalle on perusteltu tarve. Tiedonlähteenä tarveanalyysissä käytetään muun muassa 

asiantuntijoiden tekemiä haastatteluja ja kyselytutkimuksia menetelmien tarpeellisuudesta. Kehittä-

mistoiminnan määrittely perustuu lähdeaineistoon. Aineiston avulla kohdennetaan ja yksilöidään 

sekä asetetaan tärkeysjärjestykseen kehittämistarpeet. Tarveanalyysin avulla kuvataan kehittämis-

toiminnan nykytilaa, johon aineistonkeruu aiheesta perustuu. (Toikko & Rantanen 2009, 72–78.) 

Prosessiin osallistuu kehittämistyön toimeksiantaja, jonka organisaatio koostuu päiväkodin viiden 

lapsiryhmän työntekijöistä. Kehittämistehtävä kohdentuu työyhteisön käyttöön. Kehittämistoiminnan 

tarve on työelämälähtöinen, jolla tavoitellaan työntekijöiden osaamisen vahvistumista positiivisesta 

pedagogiikasta sekä vahvuusperustaisesta työskentelystä. Työn avulla edistetään kestävän toiminta-

mallin sisäistämistä työyhteisössä.  

 

 

KUVA 2. Positiivisen pedagogiikan oppaan kehittämisprosessi (mukaillen Toikko & Rantanen 2009, 

64) 

6.1 Suunnittelu  

Kehittämistyössä työsuunnitelmalla halutaan tuoda esille työn ideaa: miten työtä aletaan toteutta-

maan, ja miksi se toteutetaan. Tässä vaiheessa haetaan myös tietoa siitä, mitä aiheesta jo tiede-

tään. Ilman työn tilaajaa tai kohderyhmää kehittämistyötä on vaikea toteuttaa ja rajata työn aihetta 

(Vilkka & Airaksinen 2003, 40). Suunnitelmavaiheessa työn tarkoitus tarkentuu ja aihetta rajataan 
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kehittämistyön kannalta tarkoituksenmukaiseksi (Vilkka & Airaksinen 2003, 26). Kehittämistyönä läh-

dettiin toteuttamaan laaditun kehittämistyön työsuunnitelman pohjalta opasta positiivisesta pedago-

giikasta ja vahvuusperustaisesta työotteesta varhaiskasvatukseen.  

Oppaan sisällön rakentumiseen vaikuttivat toimeksiantajalta tulleet toiveet. Nämä olivat käytännön-

läheisyys, helppolukuisuus, selkeys, ymmärrettävyys, valmiita esimerkkejä toiminnan toteuttamiseksi 

ja vuosikello positiivisesta pedagogiikasta, jossa huomioidaan myös vahvuudet. Tekijöiden työkoke-

mus alalta vaikutti omalta osaltaan oppaan sisältöön. Työkokemus antoi näkemystä sille, että opasta 

lähdettiin toteuttamaan työntekijän näkökulmasta. Alan kokemuksen avulla koettiin, että varhaiskas-

vatuksessa tarvitaan osaamisen syventämistä aiheesta, jotta se voidaan viedä toimintakulttuurina 

osaksi lasten arkea. Yhteistyössä toimeksiantajan kanssa oppaaseen koottiin ne asiat mitkä koettiin 

tarpeellisena aiheen sisäistämisessä. Yhdessä pohdittiin mitä tietoa aiheesta varhaiskasvatuksessa 

tarvitaan lisää ja miten asiat oppaassa on hyvä esittää. 

Hirsjärvi, Remes & Sajavaara (2010, 109, 113) korostavat lähdekritiikkiä kehittämistyön toteuttami-

sessa. Työhön etsittiin, uusinta teoriakirjallisuutta ja luotettavaa tietoa, tieteellisiä julkaisuja ja tutki-

muksia sekä tutkimuksiin perustuvaa kirjallisuutta. Tekijöiden vahva perehtyminen aiheen teoriaan 

sekä sen sisäistäminen alkoi suunnitteluvaiheessa. Tämä antoi suuntaa ja ohjasi työn etenemistä 

sekä valintoja.  Käytetty teoriatieto perustui ajankohtaiseen tutkittuun tietoon. Näiden teorialähtei-

den pohjalta ryhdyttiin luomaan opinnäytetyön kehittämistyön suunnitelmaan runkoa positiivisesta 

pedagogiikasta ja vahvuuksista.  

Toimeksiantajan ja työyhteisön kanssa käytiin keskusteluja sekä tiedonvaihtoa suullisesti ja sähkö-

postilla. Tiedonvaihdossa pohdittiin millaisia toiveita ja kehittämisehdotuksia työntekijöillä olisi päivit-

täisen varhaiskasvatustyön näkökulmasta. Säännöllinen yhteistyö kehittämistyön toimeksiantajan 

kanssa varmisti, että oppaasta rakentuisi sisällöltään toimeksiantajan tarpeita vastaava tuote. Tie-

donhaussa hyödynnettiin Savonia-Finnaa, Ylä-Savon kirjastoverkko Rutakon palveluja sekä kaukolai-

namahdollisuutta. Lisäksi suunnittelussa käytettiin kansainvälisiä sekä kotimaisia tieteellisiä verkko-

julkaisuja sekä tutkimuksia.  

Kesäkuussa 2022 toteutettiin tutustumiskäynti päiväkoti Pilke Tempoon. Toimeksiantajan kanssa 

keskusteltiin positiivisen pedagogiikan ja vahvuuksien pohjalta rakentuvan oppaan sisällöstä. Tutus-

tumiskäynnillä tutustuttiin myös päiväkodin toimintaan ja toimintaympäristöön. Syksyllä 2022 lähe-

tettiin kehittämistyön suunnitelma toimeksiantajalle sähköpostitse. Palaute suunnitelmasta oli myön-

teistä ja kannustavaa, ja ohjeeksi saatiin jatkaa työn tekemistä samalla tavalla. Toimeksiantaja toi 

vielä toiveena työelämän näkökulmasta, että opas olisi arkikielinen, mutta visuaaliseen toteutukseen 

tekijät sai käyttää omaa luovuutta. Lisäksi toiveina olivat pedagogiset toimintasuunnitelmat käytän-

töön sekä positiivisen pedagogiikan ja vahvuuksien avaaminen oppaaseen.  

Talvella 2022 työstettiin opasta positiivisesta pedagogiikasta, vahvuuksista ja vuosikellosta. Työn 

toteuttamisesta keskusteltiin säännöllisesti toimeksiantajan sekä työyhteisön kanssa. Alussa opasta 

suunniteltiin Wordiin, johon lisättiin kehykset sekä kuva elementtejä, jotka miellyttivät työyhteisöä-

kin. Lopulta opasta päädyttiin tekemään Canvalla, joka on graafisen suunnittelun verkkotyökalu. 
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Canvaan vaihdettiin, koska ohjelmalla saa luotua oppaasta kauniin ja sivuista muodostuu visuaali-

sesti houkuttelevampia. Työntilaaja oli tyytyväinen muutokseen. Näiden muutosten avulla opas alkoi 

hioutumaan visuaalisesti lopulliseen muotoon tammikuussa 2023.  

Oppaan sisältöön valikoitui kronologinen järjestys peilaten sen käyttöä kehittämistyön teoriaan ja 

varhaiskasvatuksen arkeen. Selkeän rakenteen avulla varhaiskasvatuksen työntekijöiden on helppo 

sisäistää ja toteuttaa vahvuusperustaista positiivista pedagogiikkaa. Oppaan teoria perustuu opin-

näytetyön raportin teoreettiseen viitekehykseen, mitkä myös väliarvioinneissa työyhteisössä koettiin 

tärkeiksi. Teorian avulla voidaan perustella vahvuusperustaisen positiivisen pedagogiikan vaikutta-

vuutta lapsiryhmässä ja työyhteisössä toimiessa. 

6.2 Toteutus  

Kehittämistyön työsuunnitelman pohjalta, toimeksiantajan ja työyhteisöltä saamien toiveiden sekä 

palautteiden avulla lähdettiin toteuttamaan kehittämistyönä positiivisen pedagogiikan ja vahvuuspe-

rustaisen työskentelyn opas. Työstämisessä mukana oli aktiivisesti toimeksiantaja ja työyhteisö. Op-

paassa käytetty tieto pohjautuu opinnäytetyön raportissa käytettyyn teoriatietoon positiivisesta pe-

dagogiikasta ja vahvuuksista. Oppaaseen tuli tietoa positiivisesta pedagogiikasta ja vahvuuksien 

hyödyntämisestä, vinkkejä käytäntöön sekä materiaalia pedagogisen suunnittelun tueksi. Tekijöiden 

vahva perehtyminen aiheen teoriaan sekä sen sisäistäminen auttoivat oppaan asiasisällön muodosta-

misessa. Teoria tieto perustuu ajankohtaiseen tutkittuun tietoon. Opas vastaa myös työvälineenä 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (2022) työlle asettamiin sisältöihin.  

Positiivinen pedagogiikka tuo yhteen positiivisen psykologian tieteen sekä käytännön opettamisen 

tapoja tarkoituksena saada yksilö tai yhteisö kukoistamaan. Positiivisen pedagogiikan tarkoitus on 

ohjata lapsia hyvinvointiin, kykyyn johtaa itseään ja saavuttamaan parempia oppimistuloksia. (Avola 

& Pentikäinen 2020, 30.)  Tätä kokonaisuutta on avattu kehittämistyössä. Teoriatiedon avulla halu-

taan työntekijöille avata positiivisen pedagogiikan teoreettinen viitekehys sekä sen myönteiset vaiku-

tukset lapsiin ja työyhteisöön.  

Oppaassa tarkastellaan positiivista pedagogiikkaa Martin Seligmanin PERMA-hyvinvointiteoriaan pei-

laten. PERMA-teoria on usein käytetty teoria, kun tarkastellaan positiivista pedagogiikkaa ja vah-

vuusperustaista työskentelyä. Rannan (2021, 19) mukaan siinä kiinnitetään huomiota viiteen hyvin-

voinnin elementtiin; myönteisiin tunteisiin, välittäviin ihmissuhteisiin, onnistumisen kokemuksiin, toi-

mintaan sitoutumiseen sekä toiminnan merkityksellisyyteen.  

Elementtien tiedostamisen avulla työntekijät voivat vahvistaa lapsia sekä itseään löytämään oman 

elämän suuntansa, onnellisuus ja hyvinvointi. Tyytyväisyys omaan elämään ja onnellisuus ovat tär-

keä osa ihmisen hyvinvointia. (Seligman 2011, 24–25.) Positiivinen pedagogiikka edistää lapsen hy-

vinvointia ja sen avulla voidaan vahvistaa lapsen useampaa hyvinvoinnin elementtiä samalla kertaa. 

PERMA-teorian viiden elementin avulla saadaan juurrutettua positiivinen pedagogiikka osaksi var-

haiskasvatuksen toimintaa. (Leskisenoja 2019, 64–66.) Tämä koettiin tärkeäksi teoria pohjaksi osana 

positiivisen pedagogiikan ja vahvuusperustaisen työskentelyn sisäistämistä. 
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Näiden viiden elementin perustana ovat vahvuudet, joita PERMA-teoriassa on 24 (ks. luku 3) (Selig-

man 2011, 24–25). Oppaassa on myös Uusitalo-Malmivaaran ja Vuorisen lisäämät kaksi vahvuutta 

sisu/sisukkuus ja myötätunto eli 26 vahvuutta. Vahvuuksia tarkastellaan oppaassa VIA-vahvuus-

luokitteluun perustuvien hyveiden kautta, joiden alle on tarkoin valikoitunut luonteenvahvuudet Se-

ligmanin ja Petersonin luonteenvahvuus tutkimuksen myötä (Avola & Pentikäinen 2019, 102–107).  

Wenström (2022, 12) kuvaa teoksessaan, että vahvuuksia tunnistavaa positiivista pedagogiikka voi-

daan kutsua myös vahvuuspedagogiikaksi. Vahvuuspedagogiikassa hyödynnetään lapsen luonteen-

vahvuuksia hänen oppimisessaan (Ranta 2021, 19). Kehittämistyössä nostettiin esille perusteluja, 

miksi varhaiskasvatuksessa tulee vahvuuksia huomioida. 

Vahvuusperusteisella työskentelyllä voidaan parantaa lapsen hyvinvointia, kasvua ja oppimista. Kun 

työntekijät hyödyntävät työssään omia vahvuuksiaan, he tukevat tällöin koko ryhmän pedagogista 

hyvinvointia. Hyvinvoivasta yhteisöstä lapsi hyötyy myös tulevaisuudessa ja hänelle kehittyy myön-

teinen käsitys itsestään sekä hän pärjää niin muutoksissa kuin haastavissa tilanteissa. (Wenström 

2022, 13.) Oppaassa käytetty teoriatieto perustuu työntekijän näkökulmaan ja se auttaa sisäistä-

mään vahvuusperustaisen työskentelyn pääperiaatteet sen toteuttamiselle. Toteutuksessa oli tär-

keää, että työntekijät tiedostavat mikä merkitys vahvuusperustaisella työskentelyllä on lapsen ja lap-

siryhmän kokonaisvaltaiselle hyvinvoinnille.   

Opas on toteutettu työntekijän näkökulmasta, koska tekijät kokivat, että näin aiheen sisäistäminen 

tapahtuu parhaiten, kun tiedetään miten toimia ja miksi. Työntekijän näkökulmaa positiivisesta pe-

dagogiikasta ja vahvuusperustaisesta työskentelystä on oppaassa avattu perustuen heidän omaan 

hyvinvointiinsa sekä sen vaikutuksesta lapsiryhmään ja työyhteisöön.  

Positiivisen pedagogiikan toteutumiseksi tulee myös työyhteisön vahvuudet ottaa käyttöön, koska se 

lisää hyvinvointia ja myönteisyyttä niin lapsiryhmässä kuin työyhteisössä. Vahvuuksien tunnistami-

nen lisää heidän positiivista vuorovaikutustaan, luottamusta, turvallisuutta sekä erilaisuuden arvos-

tusta. (Wenström 2022, 307.) Oppaassa pyritään ohjaamaan työntekijöitä tunnistamaan heidän 

omat vahvuutensa, jotta he voivat hyödyntää vahvuuksiaan lasten kanssa toimiessaan sekä tunnis-

tamaan lapsen vahvuuksia. Lasten vahvuuksien tunnistaminen on myös kirjattu valtakunnallisessa 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2022) lapsen varhaiskasvatussuunnitelmaa laadittaessa 

huomioitavaksi (Opetushallitus 2022, 10).  

Työyhteisössä oli saatu koulutusta positiivisesta pedagogiikasta ja vahvuuksista. Tätä aiempaa osaa-

mista täydentää kehittämistyönä tehty opas. Oppaan avulla työyhteisö saa konkreettisia toimintaoh-

jeita toteuttaa positiivista pedagogiikkaa ja vahvuusperustaista työskentelyä. Oppaaseen on koottu 

tietoa, käytännön esimerkkejä, perusteluja ja sen hyötyjä positiivisen pedagogiikan ja vahvuusperus-

taisen työskentelyn toteuttamiseksi varhaiskasvatuksessa. Toimeksiantajan toiveeseen helppolukui-

suudesta ja arkikielen käytöstä vastattiin käyttämällä lyhyitä ilmaisuja arkikielellä sekä tuomaan tär-

keät asiat helposti esille.  

Oppaan nimenä oli alussa Vahvaksi varhaiskasvatuksessa, mutta nimi muuttui loppusuoralla Vah-

vaksi vakassa. Muutoksella haluttiin nimeksi varhaiskasvatus työssä vakiintunut termi vaka. Tällä 
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muutoksella vastattiin myös toimeksiantajan toiveeseen arkikielisestä toteutuksesta. Oppaan otsi-

koinnin muoto valikoitui siten, että sivun sisällöllä haluttiin antaa otsikolle vastauksia. Näin sivuista 

muodostui helposti luettavia ja ymmärrettäviä. Oppaan sisältö on kronologisessa järjestyksessä si-

ten, miten asiat olisi hyvä sisäistää ja kuinka ne liittyvät toisiinsa. Oppaan fontiksi valikoitui Open 

Sans, koska se miellytti myös työyhteisöä sekä tuntui selkeältä ja helppolukuiselta. Tekstiä elävöitet-

tiin värein ja kuvin. Kuvat ja värimaailma valikoituivat oppaaseen työyhteisöstä tulleen palautteen 

pohjalta. 

Opas tehtiin graafisella Canva -verkkosuunnitteluohjelmalla, josta se voidaan ladata pdf:nä tulostet-

tavaksi ja jaettavaksi työyhteisössä. Canvalla saadaan tehtyä visuaalisesti kaunis kokonaisuus ja 

siellä on paljon erilaisia kuva vaihtoehtoja käytettävissä. Canvan avulla saatu visuaalisuus vahvisti 

sen käyttämisen valintaa. Työyhteisöltä pyydettiin palautetta visuaalisesta ulkonäöstä seuraavanlai-

silla kysymyksillä, onko kuvia ja elementtejä sivuilla liikaa, onko tekstiosuudet selkeitä ja helppo lu-

kuisia, haluavatko he sivuille reunukset. Saadun palautteen pohjalta oppaan visuaalisesta ilmeestä 

muodostui selkeä, monipuolinen ja lukemaan innostava. Työyhteisö oli erittäin tyytyväinen työn vä-

rikkyyteen ja erilaisten elementtien käyttöön. Toteutuksessa tärkeäksi koettiin oppaan lukemaan 

houkuttelevuuden. 

Opas sisältää toimeksiantajan toiveesta vuosikellon positiivisesta pedagogiikasta ja vahvuuksien hyö-

dyntämisestä. Vuosikellon avulla työyhteisössä voidaan ottaa positiivinen pedagogiikkaa ja vahvuus-

perustainen työskentely mukaan toiminnan suunnitteluun ja toteuttamiseen luontevasti. Vuosikel-

loon pyrittiin valitsemaan toimintakaudeksi eri vuodenajoille tärkeitä asioita työntekijöille ja lapsille 

positiivisen pedagogiikan ja vahvuuksien hyödyntämiseen toiminnassa. Eri vuodenajoilla pyrittiin ja-

kamaan ja pilkkomaan aihetta sopivan kokoisiksi kokonaisuuksiksi. Jaksojen aikana positiivinen pe-

dagogiikka ja vahvuusperustainen työskentely kulkevat esimerkki vuosikellossa toimintasuunnitel-

man mukaisesti siinä järjestyksessä missä ne olisi hyvä sisäistää. Toimeksiantaja koki kesäajan tär-

keäksi ajaksi työntekijöille perehtyä aiheeseen ja sen kautta syksyllä on helppo lähteä työstämään 

toimintasuunnitelmaa toimintakaudeksi. Oppaan loppuun on luotu tyhjä vuosikello, mihin ryhmät 

voivat suunnitella heille sopivan vuosikellon vastaamaan lapsiryhmän tarpeita.  

Lapsille ja työntekijöille on oppaaseen luotu omat huoneentaulut, joihin on tekijöiden toimesta 

koottu heille tärkeiksi nousseita huomioita lapsen ja työntekijän näkökulmasta toteutettaessa positii-

vista pedagogiikka ja vahvuusperustaista työskentelyä. Taulut toimivat esimerkkinä ja samalla avaa-

vat aihetta lisää lukijalle. Jokainen voi halutessaan käyttää luotua huoneentaulua tai muokata sitä 

lapsiryhmään ja työyhteisöön heille sopivaksi huoneentauluksi. Huoneentauluista on oppaassa mu-

kana myös tyhjät pohjat. Opas sisältää myös esimerkki toimintasuunnitelmat viikkosuunnittelun ja 

päiväkohtaisen suunnittelun tueksi. Työyhteisössä toivottiin visuaalisesti kaunista suunnittelupohjaa 

pedagogisten suunnitelmien tueksi. Toimintasuunnitelma pohjat on lisätty oppaan loppuun myös 

tyhjinä vastaamaan tähän tarpeeseen. 

Opasta on tarkoitus hyödyntää käytännössä siten, että kaikki sen sivut voidaan ottaa käyttöön erilli-

sinä. Sivut voi tulostaa irrallisina ja laminoida. Tämän vuoksi päädyttiin siihen, että oppaaseen ei 

laiteta sivunumerointia. Opas löytyy Suomen ammattikorkeakoulujen opinnäytetöiden tietokannasta 

sähköisessä muodossa, josta se on kaikkien varhaiskasvattajien hyödynnettävissä. 
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6.3 Arviointi 

Arviointi kohdistuu kehittämistehtävän perustelujen, organisoinnin sekä toteutuksen analyysiin ja se 

on kehittämistehtävään osallistuvien tahojen neuvotteluprosessi. Toiminnassa analysoidaan käytet-

tyjä aineistoja prosessin aikana. Aineistoa arvioidaan, jotta kehittämistehtävää voidaan kohdentaa ja 

täsmentää ja arviointi ohjaa prosessia eteenpäin. Neuvottelevan arvioinnin avulla muodostetaan ke-

hittämistehtävän yhteistä näkemystä ja ymmärrystä, jossa huomioidaan erilaisia näkökulmia sekä 

intressejä. Arviointiin liittyy myös oman toiminnan kriittistä arviointia. (Toikko & Rantanen 2009, 82–

84.) 

Kehittämistyön tavoitteena oli laatia opas, jonka avulla työyhteisö sisäistää positiivisen pedagogiikan 

ja vahvuusperustaisen työotteen niin, että se toimii työyhteisön arjessa kestävänä toimintamallina. 

Opasta työstettiin yhteistyössä toimeksiantajan kanssa alusta lähtien. Jo aihekuvaus vaiheessa yh-

dessä muodostettiin ajatusta oppaasta. Opinnäytetyön työsuunnitelma esitettiin myös toimeksianta-

jalle, johon työyhteisö antoi kommentteja ja toiveita jatkotyöstämistä varten. Opas on laadittu yh-

dessä toimeksiantajan kanssa keskustellen ja ideoiden sitä, mitä oppaaseen halutaan tuoda sisällölli-

sesti, miten se luodaan ja mihin sen tulee vastata. Työyhteisöstä saadun palautteen perusteella laa-

dittiin opas, jota voi hyödyntää arjessa luontevasti. Kehittämistyön työvaiheessa ei voi vielä arvioida 

positiivisen pedagogiikan ja vahvuusperustaisen työotteen siirtymisestä kestäväksi toimintamalliksi 

työyhteisöön, mutta sen avulla voidaan edistää toimintamallin käyttöönottoa. 

Lopullisen oppaan valmistuminen oli monivaiheinen prosessi. Pyysimme palautetta sähköpostitse ja 

paikan päällä käyden useissa eri vaiheissa. Saimme kirjallista ja suullista palautetta sisällöstä ja toi-

veista. Palaute oli käytännönläheistä, joten sitä oli helppo hyödyntää. Palautteissa toivottiin arkikieli-

syyttä ja konkreettisia esimerkkejä toiminnalle. Kohdensimme väliarviointeja eri asioihin esimerkiksi 

ulkoasuun, sisältöön ja kokonaiskuvaan liittyen. Näin pilkottuna väliarviointia ja palautetta oli hel-

pompi antaa.  

Työtä arvioitiin säännöllisesti tekijöiden osaamisen sekä teoriatiedon avulla. Teoriaan perehtyminen 

auttoi arvioimaan sisältöön sopivaa tietoa ja sen luotettavuutta. Työstäminen vaati laajaa tutustu-

mista aiheeseen, jotta kokonaisvaltainen sisäistäminen syntyi. Oppaan teoriapohja perustuu opin-

näytetyön raporttiin, johon on koottu kokonaisvaltaisesti teoria-aineistoa. Kehittämistyön tavoitteena 

oli myös saada työyhteisö huomaamaan positiivisen pedagogiikan ja vahvuuksien huomioimisen 

merkityksen ja hyödyt. Oppaaseen koottu tieto tukee tätä tavoitetta. 

Kehittämistyötä työstettiin lineaarisen mallin mukaan. Toimeksiantajan ja työyhteisön väliarvioinnit 

ja mielipiteet auttoivat oppaan sisällön rakentumisessa. Erityisesti he olivat tyytyväisiä sen rakentee-

seen, fonttiin ja kuviin. Työyhteisössä arvostettiin oppaan selkeää rakennetta ja asioiden esittämistä 

oppaassa siten, että ne ovat helppo ymmärtää. Työyhteisöstä nousi myös ideoita siihen, miten tär-

keitä asioita voi korostaa oppaassa. Mielipiteiden ja toiveiden avulla oppaasta rakentui kokonaisval-

taisemmin työyhteisöä hyödyttävä sekä heidän toimintaansa ohjaava työväline. Työyhteisö on saa-

nut vaikuttaa siihen, millainen tieto tukee työyhteisöä positiivisen pedagogiikan toteuttamisessa ja 

vahvuuksien hyödyntämisessä.  
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Viimeistelyvaiheessa kävimme päiväkodilla vielä esittelemässä työtämme sekä pyytämässä kokonais-

palautetta oppaasta, jonka avulla lopullinen opas saatiin työstettyä loppuun. Työyhteisö oli tyytyväi-

nen oppaaseen, eikä se heidän mielestään kaivannut enää muutoksia. Muutamia asioita tarkennet-

tiin visuaaliseen ulkonäköön liittyen, kuten reunuksien käyttöä toivottiin ja erilaiset kuvat työssä ko-

ettiin hyviksi.  

Välipalautetta pyydettiin sähköpostin välityksellä kolme kertaa, suullisesti aina tarvittaessa ja yhden 

kerran esittelemällä opas työyhteisölle. Väliarvioinnit ja -palaute auttoivat ja ohjasivat työn jatkami-

sessa. Työyhteisö sitoutui hienosti kehittämistehtävän arvioimiseen, heitä oli helppo lähestyä ja yh-

teistyö oli sujuvaa. Lopulliseen muotoonsa opas rakentui näiden väliarviointien ja -palautteiden 

avulla. Tärkeäksi koettiin hyvä yhteistyö toimeksiantajan ja työyhteisön kanssa, jotta siitä saatiin 

heidän tarpeitaan vastaava opas. Kehittämistyö vaati tekijöiltä jatkuvaa teoriatietoon peilaamista 

aiheesta, joka syvensi tekijöiden osaamista. Osaamisen avulla pystyttiin oppaan sisältöön tuomaan 

käytännönläheistä sekä ajankohtaista tietoa. 

Valmis kehittämistyö esiteltiin toimeksiantajalle ja työyhteisölle huhtikuussa 2023. Oppaan sisältöä, 

rakennetta ja käyttömahdollisuuksia avattiin työyhteisölle teoriatietoon viitaten. Työyhteisössä oltiin 

tyytyväisiä oppaan sisältöön, rakenteeseen ja visuaaliseen ulkonäköön. Sisällöltään opas koettiin 

konkreettiseksi ja monipuoliseksi työvälineeksi käytäntöön. Siinä koettiin teoriatiedon olevan ymmär-

rettävässä muodossa ja asiat oli koottu siihen ytimekkäästi. Rakenne oli selkeä ja loogisesti etenevä. 

Visuaalinen ilme oli työyhteisön mielestä kaunis ja houkutteli lukemaan opasta. Oppaan lopussa ole-

viin mallipohjiin oltiin tyytyväisiä sillä niitä voi hyödyntää jatkossa omassa työssään.  

Oppaan visuaaliseen ulkonäköön tekijät olivat tyytyväisiä, tavoitteena oli helppolukuinen ja luke-

maan houkutteleva opas, joka tekijöiden mielestä toteutui. Oppaasta syntyi kokonaisuutena tieto-

pohjaltaan kattava, helppokäyttöinen ja ymmärrettävä. Oppaan luominen vaati jatkuvaa reflektointia 

tekijöiden, työyhteisön ja itsensä kanssa. Lopullinen opas vastasi kehittämistyön tarkoitusta ja ta-

voitteita. 

Kehittämistyön tekijöiden yhteistyö oli joustavaa ja vastuita jaettiin tasapuolisesti. Rahalliset kustan-

nukset, kuten matkakulut ja materiaalien hankkiminen jaetiin tasapuolisesti. Aikataulut sovittiin riit-

tävän ajoissa ja jokainen sitoutui pitämään niistä kiinni. Kehittämistyötä työstettiin Teams-palave-

reissa, kokoontuen fyysisesti säännöllisesti, osallistuen opinnäytetyön työpajoihin ja arvioiden työtä 

sekä työn luotettavuutta jatkuvasti. Oppaan rakentuminen suunniteltiin yhteistyöllä ja kaikkien ideat 

otettiin huomioon. 

Opasta luodessa olisi väliarviointia voinut pyytää toimeksiantajalta ja työyhteisöltä useammin. Työtä 

tehdessä omaan työhönsä niin sanotusti sokeutuu helposti, jolloin ulkopuolisen silmin katsottuna työ 

saa aina uusia näkökulmia. Säännöllisempi väliarviointi olisi näin ollen voinut nopeuttaa valmiin op-

paan syntymisen prosessia. 
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7 POHDINTA 

Varhaiskasvatuksen laatu perustuu pedagogiikkaan, joka on sen arvoperusta. Pedagogiikka perustuu 

aina tutkittuun tietoon ja pedagogiikka on ammattilaisten johtamaa sekä toteuttamaa laadukasta 

toimintaa. Varhaiskasvatuksessa pedagogiikka on läsnä lapsen kasvatuksessa, hoidossa ja opetuk-

sessa joka paikassa. (Sandberg 2021, 18–19.) Tämän vuoksi positiivisen pedagogiikan ottaminen 

yhteiseksi toimintamalliksi työyhteisössä on perusteltua. Tällöin lapsen kokonaisvaltaista hyvinvointia 

tuetaan tavalla, joka kantaa lasta myös tulevaisuudessa.  

Vahva teoreettinen perusta on tärkeää erilaisten pedagogisten suuntauksien juurtumiselle työyhtei-

söihin ja käytännön arkityöhön. Positiivisella pedagogiikalla on vahva teoreettinen ja tutkimuksin to-

distettu viitekehys. Positiivinen pedagogiikka on huomionarvoinen ja ympäri maailman levinnyt kas-

vatussuuntaus sekä sen hyödyistä tulee jatkuvasti uutta näyttöä. Jotta syvällinen ymmärrys aiheesta 

voi syntyä, tarvitaan teoriaa asiasta. Positiivisen pedagogiikan teoriatietoon tutustuminen on tärkeä 

osa aiheen sisäistämisessä. Teoriaan tutustuminen voi tapahtua erilaisin koulutuksin tai kirjallisuu-

teen perehtyen. (Leskisenoja 2019, 13–15.) Kehittämistyö tukee ja vahvistaa sitä, että toimeksianta-

jan työyhteisössä voidaan jäsentää ja ymmärtää paremmin positiivisen pedagogiikan ja vahvuuspe-

rustaisen työskentelyn hyötyjä varhaiskasvatuksen arjessa. Kehittämistyö sisältää luotettavaa ja uu-

sinta tutkimuksiin perustuvaa teoriatietoa aiheesta vahvistaen osaamista aiheesta. Opas on luotu 

opinnäytetyön raporttiin valikoidun teorian pohjalta ja jäsennelty helppolukuiseksi. Se helpottaa asi-

oiden jäsentämistä ja sisäistämistä. 

Vahvuuksien huomiointi varhaiskasvatuksessa on tärkeää ja niiden huomioimisen avulla lapsen koko-

naisvaltainen hyvinvointi, kasvu ja kehitys paranee. On myös tärkeää, että työntekijät huomioivat ja 

hyödyntävät omia vahvuuksiaan työssään. Tämä tukee työntekijän omaa sekä ryhmän pedagogista 

hyvinvointia. Vahvuuksien tunnistamisella, hyödyntämisellä ja tukemisella on siis tärkeä paikkansa 

opetus- ja ohjaustyössä. (Wenström 2022, 13.) Kehittämistyön avulla työyhteisössä voidaan hyödyn-

tää vahvuusperustaista työskentelymallia ja perustella sen tärkeyttä niin lasten kuin työyhteisön 

kanssa toimiessa.  

Kehittämistyö vastaa työvälineenä ajankohtaiseen kasvatussuuntaukseen. Positiivinen pedagogiikka 

ja vahvuuksien hyödyntäminen puhuttaa varhaiskasvatusta tällä hetkellä ja ne koetaan tärkeiksi toi-

mintatavoiksi työssä. Positiivinen pedagogiikka, hyvän huomaaminen ja vahvuudet ovat tämän päi-

vän varhaiskasvatuksen tärkeitä käsitteitä, johon on paljon ajankohtaista tietoa tarjolla. Kehittämis-

työn avulla koottiin tätä tietoa yhteen käytännön työvälineeksi sekä syventämään ammatillista osaa-

mista aiheesta. 

7.1 Kehittämistyön toteutuksen pohdinta suhteessa tavoitteisiin  

Kehittämistyö on tehty työelämän tarpeista nousseena toimeksiantona. Työllä vastattiin toimeksian-

tajan tarpeeseen ja kehittämistyön tarkoituksena oli laatia opas positiivisesta pedagogiikasta ja vah-

vuuksista varhaiskasvatuksen arkea helpottavaksi työvälineeksi. Tällaiselle kehittämistyölle on selke-

ästi paikkansa varhaiskasvatuksessa, koska aiheena se on ajankohtainen sekä tieteenalana positiivi-

nen psykologia on varsin uusi. Aiheesta tehdyt tutkimukset ovat tuoreita ja saatavilla oleva teoria 
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perustuu myös pääasiassa uuteen tutkimustietoon. Tämän vuoksi työntekijän on tärkeää sisäistää 

positiivinen pedagogiikka ja vahvuusperustainen ajattelu. Kun sisäistäminen tapahtuu, voidaan näitä 

lähteä hyödyntämään työyhteisöissä ja lapsiryhmässä. Kehittämistyön tavoitteena oli tuoda tietoutta 

aiheesta varhaiskasvatuksen työyhteisöihin lisäten sen myötä varhaiskasvatusikäisten lasten hyvin-

vointia. Varhaiskasvatuksen työntekijöitä ohjaava asiakirja Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 

2022 myös velvoittaa huomioimaan lasten kanssa vahvuusperustaisen työskentelyn.  

Aiheeseen syventyminen lisäsi tekijöiden ammatillista kasvamista kokonaisvaltaisesti. Aiheeseen täy-

tyi perehtyä kokonaisvaltaisesti, jotta sitä pystyttiin alkaa työstämään opinnäytetyöksi. Aiheen sisäis-

tämisen avulla pystyttiin rajaamaan mitä tietoa tämän opinnäytetyön teoreettiseksi viitekehykseksi 

tarvitaan tavoitteiden saavuttamiseksi. Aiheesta oli ajankohtaista kirjallisuutta hyvin saatavilla, mikä 

helpotti kehittämistyön tekemistä. Sandberg kuvaa teoksessaan hyvin positiivista pedagogiikkaa ja 

vahvuusperustaista työotetta, jotka ovat ohjanneet ja perustelleet opinnäytetyömme tärkeyttä sekä 

sisältöä. 

Sandbergin (2021, 20) mukaan laadukas pedagogiikka, erityispedagogiset tukimuodot sekä ratkaisu-

keskeisyys ovat vahvuusperustaisen tukemisen ydintä. Kaikessa varhaiskasvatus toiminnassa sekä 

esiopetuksessa hyödynnetään positiivisen psykologiaan pohjautuvaa myönteisen minäkuvan kehitty-

miseen liittyviä toimintoja. Vahvuusperustaisuus lähtee liikkeelle työyhteisöstä ja sen toimintakult-

tuurista. Työhyvinvointi paranee, kun työyhteisön toimintatavat ovat vahvuusperustaisia ja jokainen 

työntekijä voi vaikuttaa siihen millaista työyhteisöä vahvistetaan. Työyhteisössä käytettynä vahvuus-

perustaisuus siirtyy luontevasti työntekijöiden työotteeksi ja lasten kanssa käytettäväksi työmenetel-

mäksi. Jokaisen työntekijän tulee kokea olevansa merkityksellinen sekä hänen tulee tunnistaa vas-

tuunsa siitä, että jokainen kehittää myönteistä ja ratkaisukeskeistä toimintakulttuuria niin aikuisten 

kuin lasten parhaaksi.  

Kannustavalla ja myönteisellä ohjaamisella sekä palautteella lapsi kehittyy vahvemmaksi varhaiskas-

vatuksessa. Vahvuudet huomioiva työskentelytapa lasten kanssa vaikuttaa heidän myönteisen minä-

kuvansa kehittymiseen, itseluottamukseen, oman osaamisen tunnistamiseen sekä itsensä ja toisten 

välittämiseen. Onnistumisten kautta lapsi motivoituu harjoittelemaan lisää ja oppimaan uusia taitoja, 

kokemukset myös lisäävät ryhmään kuulumisen ja osallisuuden tunnetta. Varhaiskasvatuksessa jo-

kaisen lapsen kohdalla tulee tunnistaa hänen osaamisensa, sanoittaa vahvuuksia ja saada onnistu-

misen kokemuksia. Työntekijöiden vuorovaikutus lapsen kanssa on merkityksellistä, kiinnitetäänkö 

lapsessa huomio onnistumisiin vai epäonnistumisiin ja miten ohjaavaa palautetta annetaan. On hyvä 

tiedostaa, että negatiivinen palaute ei kehitä lapsen puuttuvia taitoja vaan heikentää lapsen itseluot-

tamusta ja käsitystä itsestään. Myönteisten ja ohjaavien sanojen kautta lapsi tietää mitä häneltä 

odotetaan ja miten hänen tulee toimia. Lapsi tarvitsee ohjeita, joiden avulla hän pääsee eteenpäin. 

(Sandberg 2021, 20–21.) Kehittämistyön sisältöön tuotiin teoriaan pohjautuvia keinoja vahvuuspe-

rustaiseen työskentelyyn. Siihen koottu sisältö vahvistaa vuorovaikutusta lapsen ja työntekijöiden 

välillä varhaiskasvatuksessa. Kehittämistyössä korostetaan positiivisen palautteen ja lähestymistavan 

tärkeyttä sekä sitä, miten ne vaikuttavat lapseen nyt ja tulevaisuudessa.  

Kehittämistyö toteutui yhteistoiminnallisena oppimisen avulla työn tekijöiden, toimeksiantajan ja työ-

yhteisön kanssa. Tärkeäksi koettiin tekijöiden hyvä yhteistyö ja näkemys aiheesta. Jokaiselle aihe oli 
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työelämän tarpeista noussut kehittämisen kohteeksi. Kaikilla tekijöillä oli työkokemusta varhaiskas-

vatusalalta, mikä auttoi tuomaan esille työelämän tarpeita työtä tehdessä. Työkokemus auttoi myös 

aiheen rajaamisessa sekä työn näkökulman löytymisessä. Aihetta rajattiin useiden tarvekeskustelu-

jen avulla tekijöiden, toimeksiantajan ja työyhteisön kanssa.  

Kehittämistyön tavoitteena oli myös viedä positiivinen pedagogiikka ja vahvuusperustainen työote 

kestäväksi toimintamalliksi toimeksiantajan työyhteisöön. Kehittämistyön sisältö tukee tiedollaan mo-

nipuolisesti sen ottamista kestäväksi toimintamalliksi. Työhön valittiin sisällöksi sellaista tietoa ja 

käytännön esimerkkejä sekä toimintasuunnitelmia mitkä helpottavat työyhteisössä sen käyttöönot-

toa. Teoriatieto sekä tutkimustulokset aiheen myönteisistä vaikutuksista perustelee työntekijöille sen 

käyttöönoton tärkeyttä.  

7.2 Eettisyys ja luotettavuus  

Eettisyyttä ja luotettavuutta on pohdittu ja käyty läpi koko kehittämistyöprosessin ajan. Suunnittelu-

vaiheessa kehittämistyön aiheeseen on tutustuttu erilaisten tutkimusten, opinnäytetöiden ja kirjalli-

suuden avulla. Kehittämistehtävää tehdessä perehdyttiin tutkimuseettisiin ohjeisiin, etiikkaan ja tut-

kimukseen liittyvään lainsäädäntöön Ammattikorkeakouluille tarkoitetun opinnäytetöiden eettisten 

suositusten avulla. (Arene 2019; Vilkka 2021a, 41.)  

Kehittämistyössä on eettisesti oikein kunnioittaa toimeksiantajan toiveita sitä laatiessa. Työssä ei 

käsitelty henkilötietoja ja työtä varten ei tarvittu tutkimuslupaa. Kehittämistyön tavoitteena oli lisätä 

osaamista ja tuoda arjen työväline oppaan muodossa varhaiskasvatuksen työyhteisöön ja lapsiryh-

miin. Kehittämistyön tekijät noudattivat kehittämistyötä tehdessä vaitiolovelvollisuutta toimeksianta-

jan edellyttämin ehdoin. Toimeksiantaja on luvannut, että kehittämistyön tekijät voivat jakaa työtä 

julkisesti Savonian ohjeiden mukaan ja hyödyntää valmista kehittämistyötä omassa työssään. Kehit-

tämistyön tekijät ottivat vastuuta siitä, että työssä käytettiin ajankohtaisinta ja uusinta tutkimuksiin 

sekä tietokirjoihin pohjautuvaa tietoa ja kirjallisuutta.  

Lähdekritiikki on merkittävä tekijä kehittämistyötä tehdessä. Kirjallisuutta valittaessa tulee käyttää 

harkintaa ja lähdekritiikkiä. Tärkeää on huomioida käyttämiensä lähteiden kirjoittajan tunnettavuus 

ja arvostettavuus. Kirjoittajan nimen toistuvuus julkaisujen tekijänä tai arvostettujen kirjoittajien läh-

deviitteissä antaa ymmärtää, että kirjoittajalla on arvovaltaa alalla. Lähdekriittisyyteen kuuluu myös 

lähteen iän ja lähdetiedon alkuperän arviointi. Kehittämistyön tekijän tulee pyrkiä käyttämään aina 

tuoreita lähteitä ja huomioitava, että tutkimustieto muuttuu nopeasti. Myös alkuperäiset lähteet tu-

lee huomioida ja niihin tulee tutustua. Sen avulla osoitetaan usein se, miten tieto voi muuttua paljon 

mitä monikertaisempi lainaus- ja tulkintaketju on ollut. (Hirsjärvi ym. 2010, 109.) 

Kehittämistyön lähteisiin on perehdytty huolella, työssä on käytetty alan nimekkäitä tutkimuksia ja 

lähteitä, jotka ovat vaikuttaneet varhaiskasvatuksentyön kehittymiseen ja kehittämiseen sekä joita 

voidaan pitää yleisesti aiheen arvostettuina ja luotettavina tutkijoina. Kehittämistyötä tehdessä var-

mistettiin työssä käytettyjen lähteiden oikeellisuus ja luotettavuus (Arene 2019). Kehittämistyön te-

kijät ovat pyytäneet luvat asianosaisilta tekijöiltä, joiden kehittämiin teorioihin positiiviseen pedago-

giikkaan ja vahvuusperustaiseen työskentelyyn liittyen kehittämistyössä on viitattu. 
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Luotettavuutta voidaan myös tarkastella kehittämistyön tekijöiden työhistorian kautta. Tekijöillä on 

pitkä työkokemus varhaiskasvatuksesta, joka antaa näkökulmaa kehittämistehtävän tarpeellisuu-

desta. Koettiin, että on tarve saada lisää tietoa positiivisesta pedagogiikasta ja vahvuuksista. Nämä 

käsitteet nousevat myös Varhaiskasvatuksensuunnitelman perusteissa (2022) tärkeäksi. 

Plagiointi on tieteellistä varkautta eli toisen tekijän tutkimustulosten tai ideoiden esittämistä omana. 

Luvaton lainaaminen voi ilmentyä työssä epämääräisenä viittaamisena ja lähdeviitteiden puuttumi-

sena. (Hirsjärvi ym. 2010, 118.) Kehittämistyötä tehdessä ei ole plagioitu teoriatietoa. Kehittämistyö 

tarkistettiin plagioinnin varalta TurnitIn-ohjelmalla. Kehittämistyössä on käytetty tuoreita ja asian-

mukaista uusinta tutkimuksiin ja tietokirjoihin pohjautuvaa tietoa sekä kansainvälisiä lähteitä. Aihee-

seen positiivisesta pedagogiikasta ja vahvuusperustaisesta työskentelystä on perehdytty huolellisesti. 

Työtä tehdessä on tarkistettu lähteiden luotettavuutta koko ajan työn edetessä. Kehittämistehtävää 

tehdessä on noudatettu hyviä tieteellisiä käytäntöjä koskevia ohjeita sekä Ammattikorkeakoulujen 

opinnäytetöiden eettisiä suosituksia. 

7.3 Ammatillinen kasvu  

Savonia-ammattikorkeakoulun verkkosivuilla kuvataan sosionomin kompetensseiksi eettinen osaami-

nen, asiakastyön osaaminen, sosiaalialan palvelujärjestelmä osaaminen, kriittinen ja osallistava yh-

teiskuntaosaaminen, tutkimuksellinen kehittämisosaaminen ja johtajaosaaminen. Näistä tutkimuksel-

linen kehittämisosaaminen tarkoittaa, että sosionomi hallitsee reflektiivisen, tutkivan ja kehittävän 

työotteen, hänellä on tutkimuksellista osaamista ja hän osaa tuottaa uutta tietoa, sekä suunnitella, 

toteuttaa ja arvioida kehittämishankkeita. (Savonia-ammattikorkeakoulu 2023.) Kehittämistyötä teh-

dessä on huomioitu etenkin työn eettisyyttä ja asiakastyön osaamista, joissa tekijöiden osaaminen 

vahvistui. Kehittämistyön prosessi vahvisti myös tekijöiden tutkimuksellista kehittämistyön osaa-

mista.  

Kehittämistyön tekijöiden oli sitouduttava pitkäkestoiseen prosessiin työtä tehdessä. Kehittämistyö 

oli pitkä oppimisprosessi, jossa taidot kehittyvät ja tietotaito sekä osaaminen lisääntyvät. Kun tarkas-

tellaan sosionomin osaamisen kompetensseja, ammatillinen prosessiosaaminen tulee nähdä työssä 

jatkuvana prosessina. Kehittämistyö opetti sisäistämään kehittämisprosessin etenemistä ja sen erilai-

sia vaiheita, joita Kilkku, Laitinen, Saarni, Vänni & Himanen kuvaavat seuraavasti teoksessaan 

(2020, 148, 191). Kehittämisprosessi alkaa tunnistamalla kehittämistarve, ongelma tai epäkohta. 

Ideavaiheessa määritellään tarve, jossa hyödynnetään jo olemassa olevia ratkaisuja sekä tuodaan 

esille uusia ideoita. Kehittämisen vaiheessa käytetään hyväksi osallistamista sekä yhteistoiminnallisia 

kehittämisen menetelmiä. Näiden avulla syntyy työyhteisöön suunniteltu ja kaivattu kehittämisrat-

kaisu. Toteutusvaiheessa kehittämisratkaisua testataan käytännössä, arvioidaan soveltuvuutta ja 

päätetään, otetaanko se käyttöön ja vakiinnutetaan työyhteisöön. 

Sosionomin tutkinto muodostuu laajasta sosiaalialan yleisosaamisesta, jonka rinnalle hankitaan eri-

tyisosaamista opiskelijan haluamalta alalta. Sosionomiksi valmistuvalla on laajapohjaista osaamista 

ja syvällistä erikoisosaamista. Varhaiskasvatuksen sosionomit tukevat lapsen kasvua ja kehitystä, 

sekä ovat perheiden hyvinvoinnin tukena. Laaja-alainen sosiaalialan työn osaamisen perustiedot ja  

-taidot mahdollistavat sosionomin toimimisen asiantuntijatehtävissä. (Arene 2017, 5–6.) 
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Kehittämistyö vahvisti tekijöiden ammattiosaamista varhaiskasvatustyössä laajasti. Sen avulla erityis-

osaaminen aiheesta vahvistui ja tutkittuun tietoon perustuen pystyttiin perustelemaan positiivisen 

pedagogiikan ja vahvuusperustaisen työskentelyn merkityksellisyyttä niin lasten kuin työyhteisön 

näkökulmasta. Aiheeseen ja lähteisiin tuli perehtyä monipuolisesti, jotta varmistettiin niiden sopivuus 

ja luotettavuus kehittämistyöhön. Tiedon sisäistäminen on tärkeää, jotta aihetta osaa kuvailla loogi-

sesti ja oikein. Lisäksi kehittämistyötä tehdessä pohdittiin sen eettisyyttä ja luotettavuutta, mikä 

osaltaan kartuttaa osaamista esimerkiksi lähdekriittisyyttä tarkastellessa.  

Ammattilaisen osaamisen lisääntyminen voi vaikuttaa työntekijän asenteisiin asiakkaita kohtaan. 

Asenteiden muutoksen myötä sillä voi olla myös vaikutusta siihen, miten työntekijä kohtelee asia-

kasta. Työelämän jatkuva muutos asettaa työlle vaatimuksia täydentää osaamistaan kouluttautu-

malla. Yleisiin ammatillisiin osaamistaitoihin tänä päivänä liittyy asiakastyöosaaminen, palvelukehit-

tämisosaaminen ja työyhteisön yhteistoimintaan liittyvä osaaminen. (Kilkku ym. 2020, 133–134.) 

Työntekijät ovat usein parhaita näkemään ja tuomaan esille ilmiöitä tai tilanteita työssään, joihin 

kehittämistä tarvitaan. Tämä edellyttää työntekijältä reflektiivistä taitoa tuoda esille kehittämistilan-

teita, kyseenalaistaa niitä sekä tuoda työyhteisön osaaminen yhteen kehittääkseen toimintaa. (Kilkku 

ym. 2020, 147.) Kehittämistyö antaa uuden toimintamallin työyhteisölle, joka vaikuttaa suoraan sii-

hen, miten työntekijä lapsen kohtaa, on vuorovaikutuksessa ja antaa palautetta. Tällä kehittämis-

työllä vastattiin tekijöiden oman ammatillisuuden vahvistumiseen sekä sen avulla voidaan vahvistaa 

toimeksiantajan työyhteisön osaamista.  

Kehittävässä työotteessa jokaisen työntekijän tulisi ymmärtää, että perustehtävän lisäksi jokaisen 

tulee miettiä miten toimenkuvaa voisi hoitaa paremmin, koska innovatiivinen kehittäminen työssä on 

jokaisen velvollisuus. Tähän liittyy taito tunnistaa omassa työssään kehittämiskohteita sekä kyky 

osallistua työyhteisössä kehittämisprosesseihin. (Kilkku ym. 2020, 186.) Osaamista sekä sen kehitty-

mistä haastaa tänä päivänä esimerkiksi digitalisaatio sekä teknologia työympäristöissä. On tärkeää 

tunnistaa ajankohtainen ja muutosta edellyttävä osaaminen sekä miten niiden ylläpitäminen mahdol-

listuu. (Kilkku ym. 2020, 148.) Kehittämistyönä toteutettu opas antaa työntekijöille ajankohtaiseen 

tietoon perustuvan työvälineen, jolla voidaan vastata osaamisen kehittämiseen ja ylläpitämiseen. 

Kehittämistyö kokonaisuudessaan vahvisti kehittävää työotetta, innovatiivisuutta sekä digiosaamista 

yhteistoiminnallisen oppimisen avulla.  

7.4 Tuotoksen hyödynnettävyys ja kehittämisideat 

Oppaan avulla avataan positiivisen pedagogiikan ja vahvuusperustaisen työskentelyn merkitystä 

työntekijöille. Sisällön sisäistämisen jälkeen on työntekijöillä ja -yhteisöillä mahdollisuus kehittää toi-

mintaa oman päiväkodin näköiseksi. Työyhteisö voi hyödyntää oppaassa jaettuja ehdotuksia toimin-

nalle sekä tietoa positiivisesta pedagogiikasta ja vahvuusperustaisesta työskentelystä. Oppaan sisäl-

töä voidaan käyttää työyhteisössä monipuolisesti ja hyödyntää sitä erilaisiin ryhmiin ja tarpeisiin. 

Lisäksi opas on kaikkien saataville, jolloin sitä voi käyttää varhaiskasvatuksen arjessa kuka tahansa. 

Oppaalla on siis yhteiskunnallinen vaikuttavuus. Oppaan sisältöä voidaan hyödyntää eri aloilla, esi-

merkiksi työyhteisön hyvinvoinnin näkökulmasta. Vahvuuksien huomiointi työyhteisössä lisää työyh-

teisön hyvinvointia sekä motivoi työntekijöitä. 
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Oppaan avulla voidaan edistää varhaiskasvatustyössä positiivisen pedagogiikan ja vahvuusperustai-

sen työskentelyn arkeen viemistä, sekä aiheena niiden ymmärtämistä ja sisäistämistä. Näin työyhtei-

söissä voidaan ottaa käyttöön positiivinen pedagogiikka ja vahvuuksien hyödyntäminen päiväkodin 

toimintakauden ajaksi. Oppaasta löytyvä vuosikello rakentaa positiivisen pedagogiikan ja vahvuuk-

sien hyödyntämisen helposti arjen työvälineeksi.  

Jatkossa tutkimuksella voisi selvittää, millaista hyötyä positiivisesta ja vahvuusperustaisesta työsken-

telystä varhaiskasvatuksessa työskentelevät ovat kokeneet saavansa varhaiskasvatuksen arkeen. 
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